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Finał konkursu ..Czy znacie M ickiewicza?’

Uczestnicy zabawy-konkurśu „Czy znacie Mickiewicza” przy wileńskim 
pomniku Wieszcza.

W ręczenie nagród odbyło się w  
mieszkaniu-muzeum poety przy 

zaułku Bernardyńskim 11
Ogłoszona 24 grudnia 1996 r. na 

naszych łamach zabawa-konkurs, po
legająca na wyszukaniu błędów w za
mieszczonych fragmentach znanych 
utworów Adama Mickiewicza w ub. 
niedzielę została sfinalizowana. Po
dobnie jak sama impreza, jej zakoń
czenie ściągnęło liczne grono naszych 
Czytelników. Z tego ogromnie się cie
szymy. Zwłaszcza z  faktu uczestnic
twa młodzieży ze szkół polskich Wil
na i Wileńszczyzny.

Nasi finaliści (prawidłowe odpo
wiedzi nadesłało 40 osób) zaproszeni 
zostali do mieszkania-muzeum Adama 
Mickiewicza przy zaułku Bernardyń
skim U. Była to więc dla niektórych 
także okazja odwiedzenia tego roman
tycznego zakątka miasta z  duchem Mic
kiewicza, jak również zwiedzenia 
skromnego mieszkania, w którym two

rzył. Zgromadzonych powitał bardzo 
serdecznie dyrektor tej placówki pan 
Rimantas Szalna, który od kilku lat 
sprawuje nad nią opiekę i na którego 
ręce przy tej okazji czytelniczka „K 
W.” p. Teresa Myszko z Podbrodzia 
przekazała do zbiorów muzeum stare 
wydanie „Dziadów wileńskich”.

Zgodnie z zapowiedzią finaliści, 
nagrodzeni zostali książkami, ufundo
wanymi przez Polską Macierz Szkol
ną na Litw ie/Jej prezes pan Józef 
Kwiatkowski wręczył je  każdemu 
uczestnikowi niedzielnego spotkania. 
Na ręce uczniów z Solecznickiej Szko- I 
ły Średniej nr 1 przekazana została tak
że książka dla nauczycielki pani Ga
brieli Jazukięwicz za zmobilizowanie I 
do udziału w konkursie uczniów klas 
7b i 8a tej szkoły.

(Dokończenie na str. 7)

Jak ocenić taki krok?
Przywódcy LDPP zarzucają mini

strowi ochrony kraju CzesloVasowi 
Śtankevicziuso\vi świadome zatrzyma- f  
nie informacji iuważają, że taki jego 
postępek musi mie& konsekwencje 
polityczne.

W poniedziałek na konferencji 
prasowej przewodniczący LDPP Cze- 
slovas Jurszenas i jego zastępca-Povi- 
las Gylys mówili o tym, że zamordo
wany w Kownie były funkcjonariusz 
Departamentu Bezpieczeństwa Juras 
Abromaviczius na kilka dni przed 
śmiercią przekazał jakoby Minister
stwu Ochrony Kraju dane o wykonaw
cach i organizatorach akcji terrory
stycznych na Litwie.

„Minister otrzymał tedokum en ty 
we środę, zawizowal je  i jest to bar
dzo pewna informacja”, podkreślił P. 
Gylys. Jego zdaniem, najciekawsze 
jest to, że sam Cz. Stankeviczius za
przecza, iż otrzyma* tak i dokument

„Myślą, że ministerjuż zbyt późno 
uświadomił sobie, jakiej wagi dokument 
miał w rękach. Musiał o nim poinfor
mować przywódców państwa, niestety, 
nie uczynił tego”, powiedział P. Gylys.

Cz. Jurszenas też powiedział, że 
nie rozumie postępowania Cz. Stan- 
kevicziusa. „Nadchodzi alarmująca 
informacja, która nie dociera do przy
wódców kraju - więc jak ocenić taki 
krok”, pytał lider LDPP.

•' Od naturyf otrzymaliśmy krótkie życie: ale pamięć tycia spędzonego do- 
I brzjt trwa ńa Zawsze*
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„Wskazano, by przyczyny 
nie podawać”

Delegacja Sejmu Republiki Litew
skiej wczoraj miała wyjechać na uro
czystości związane z inauguracją pre
zydenta Czeczeńskiej Republiki Iczke- 
rija Asłana Maschadowa. Mieliśmy 
zawieźć pozdrowienia przewodniczące
go Sejmu \fytautasa Landsbergisa i za
stępcy przewodniczącego Sejmu Ro- 
mualdasa Ozolasa dla nowo wybrane- 
go prezydenta narodu czeczeńskiego.

Niestety, delegacja Sejmu nie 
mogła wyjechać: na dwie godziny 
przed wyjazdem ambasada Rosji na 
Litwie zakomunikowała, że nie wyda 
wiz członkom delegacji. Poproszony 
o wyjaśnienie przyczyny niewydania 
wiz odpowiedzialny pracownik amba
sady zaznaczył: „Wskazano, by przy
czyny nie podawać".

Przybywa pretendentów 
na posłów do Sejmu

Akcja Wyborcza Polaków na Li
twie (AWPL) dotychczas jest jedyną 
partią, wystawiającą kandydatów do 
wakujących miejsc poselskich w Sej
mie we wszystkich czterech okręgach, 
jej dokumenty zgłoszeniowe otrzyma
ła Główna Komisją Wyborcza.

Jako kandydata na posła do Sej
mu w Nowowilejskim Okręgu AWPL 
zgłasza byłego posła na Sejm Ryszar
da Maciejkiańca, w Wileńsko-Solecz- 
nickim Okręgu - zastępcę redaktora 
czasopisma „Magazyn Wileński” Jana

Sienkiewicza, w Wileńsko-Trockim - 
pomocnika posła na Sejm Waldemara 
Tomaszewskiego i w Okręgu Trockim 
- kierownika spółki rolnej „Szkleriai” 
w tym rejonie Henryka Jankowskiego.

Jesienią roku ubiegłego w wybo
rach do Sejmu w tych okręgach uczest
niczyło mniej niż po 40 proc. wybor
ców, dlatego uznano je za nieodbytę. 
Dodatkowe wybory odbędą się razem 
z wyborami do rad samorządów 231 
marca.

 H  (ELTA)

Litewska delegacja rządowa 
udała się do Szwecji

Wczoraj delegacja rządowa pod 
przewodnictwem premiera Gedimina- 
sa Vagnoriusa udała się z jednodniową 
roboczą wizytą do Sztokholmu. Jest to 
druga oficjalna podróż premiera za gra
nicę, podaje ELTA.

W Sztokholmie nastąpiło podpisa
nie litewsko-szwedzkiej umowy o re
admisji, wymiana not w sprawie wej
ścia w życie porozumienia o bezwizo
wej podróży. Na ogólnym zebraniu z 
przedsiębiorcami Szwecji G. Vagnorius 
wygłosił referat o sytuacji gospodarczej 
Litwy.

W ramach programu wizyty przed 
południem odbyło się spotkanie z prze
wodniczącą parlamentu szwedzkiego 
Birgit Dahl, członkami Rady Parlamen

tu Unii Europejskiej ze Szwecji. Dele
gacja Litwy odwiedziła ambasadę litew
ską w Sztokholmie.

W imieniu premiera Szwecji Go
rana Perssona premiera Litwy G. Va- 
gnoriusa podejmowano obiadem.

Po południu odbyły się rozmowy 
delegacji obu państw, podpisano wspól
ne dokumenty.

W Izbie Przemysłowo-Handlowej 
odbyło się spotkanie delegacji litew
skiej z przedsiębiorcami Szwecji.

Na zakończenie wizyty G. Vagno- 
rius, zast. przewodniczącego Sejmu 
Andrius Kubilius, inne osoby spotka
li się w siedzibie Szwedzkiej Partii 
Umiarkowanej z przywódcami tej par-

Vytenio 20 
2006 Vilnius
Tel. 63 37 02 
Fax. 26 10 36

POLSKIE UNIE LOTNICZE' POUSH AIRLINES

Dogodne połączenia 
przez Warszawę do:

New Yorku, 
Chicago,

Los Angeles, 
Pekinu, 
Ankary,

Teł Awiwu. 
Wilno, teL26-08-19.

m Wodomierze
niskie ceny 

gwarancja na 5 la t 
Instalowanie i obsługa 

w całej Litwie.
Tel. w  W ilnie 

62 65 85 
w K ow nie 
71-11 93.

.I(!7yk litewski w polskiej szkole

„Jak będę jeść gruszkę”?
Na stronie 5 zamieszczamy obszerniejszą relacją ze święta języka litewskiego w Szkole Średniej im. J.I. 

Kraszewskiego.

NA ZDJĘCIACH: nauczycielki lituanistki Szkoły Średniej im. J. I. Kraszewskiego (od lewej): Grażina Zalec- 
kiene Wiesława Zamuszkiewicz, Diana Ruszenaite, Regina Dasiewicz, Vilma Kiselyte, Dalia Jurcevicziene.

Fot. Zbigniew Markowicz
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Tydzień: ja k i był poprzedni 
i  ja k i będzie bieżący?

Gliniarz i prokurator 
w rodzimym wydaniu

Wątków kryminalnych w ubiegłym tygodniu nie brakowało. A jeśli jest 
kryminał, to powinien być i gliniarz, i prokurator, i zatroskanie mężów stanu. 
Bo kryminał, który zbulwersował.ostatnio społeczność naszego kraju, wy* 
szedł poza ramy zwykłej historii detektywistycznej. Został zamordowany 

[człowiek, który zbyt wiele wiedział o działalności ochotniczej służby ochro- 
Iny kraju, o dywersji mostu kolejowego nad rzekąBrażuole, która miała miej- 
[sce przed kilku laty, a winni tego dotychczas nie ujawnieni. Podobno organy 
śledcze mają do rozpatrzenia sześć wątków przyczyn śmierci Jurasa Abro- 
mavicziusa. Tak powiedział zastępca prokuratora generalnego Arturas Pau- 
lauskas po naradzie (w wybitnie ścisłym gronie) w komitecie sejmowym 

[bezpieczeństwa państwowego.
0  osobie Arturasa Paulauskasa w ubiegłym tygodniu wiele się mówiło. 

lBo jak wiadomo,fotel generalnego prokuratora republiki nie obsadzony - 
dotychczasowy Vladas Nikitinas podał się do dymisji Zmuszony był to zro
bić- bo przecież jest X  tamtej ekipy". W obu zaś poprzednich, krańcowych, 
ekipach pełnił też funkcje prokuratora - generalnego, a później jego zastępcy 
I- właśnie Arturas Paulauskas. Musiał stoczyć bój ^prokuraturą sowiecką 
Petrauskasa, tworzył system prokuratury, raczkującego wtedy państwa 
niepodległego. Podziwialiśmy odwagę i niezależność poglądów młodego 
prawnika litewskiego. Źe nie wszystko się udawało - to też prawda, ale 
ciężar spadł na jego barki i na cały system ścigania i praworządności Litwy 

[ogromny.
1 znów potrzebna jest nowa ekipa - we władzach prokuratury również. 

Przy tym większość sejmowa powiada: nikt ze starego kierownictwa tego 
systemu nie może zostać w kierownictwie nowym. Szkopuł polega na tym. 
że prezydent Litwy w osobie Arturasa Paulauskasa widzi najlepszą kandy
daturę na to stanowisko. Natomiast konserwatyści, ćhadeci mają swoje 
kandydatury również prawników, ale mniej znanych. Trudno przewidzieć, 
który z nich byłby najlepszy, sądzę, że nawet zgłaszający nie mogą za
wczasu odpowiedzieć na takie pytanie, bo tylko czas to może rozstrzy
gnąć. Chodzi o metody, jakimi posługują się niektórzy w udowodnieniu swo
jej prawdy. Czy koniecznie, by wywindować swoje protekcje należy oskar
żać tego innego wnaruszeniach etyki zawodowej? A właśnie zrobił tak 
starosta sejmowej frakcji konserwatystów. Rzucił coś na ten temat pod 
adresem Arturasa Paulauskasa przed kamerą telewizyjną. Bez konkretów, 
rzecz jasna. Niech się odmywał Koledzy-prokuratorzy wystosowali nawet 
[list otwarty do ministra sprawiedliwości na temat wypowiedzi posła A. 
Vidżiunasa z  żądaniami, by ten co najmniej przeprosił A. Paulauskasa.

Obie strony - prezydent i większość sejmowa co do horriinąćji general
nego prokuratora są zgodne: trzeba rozmawiać i znaleźć kompromis. Jaki w 
tej sytuacji może być kompromis, trudno przewidzieć, wszak mamy sytu- 
lacię .ten albo tamten”, nic trzeciego być nie może. Z góry można przewi
dzieć, że zwycięży zawsze większość. Oby zwyciężając miała też rację.

Z gliniarzami, jeśli już porównujemy nasze watki kryminalne ze słynnym 
serialem, który teraz znów.możemy oglądać w telewizji (tym razem w „Pol
sacie") nie jest tak dobrze, jak w filmie. Z happy'andem naszym policjantom 
jest trudniej. Jako przykład - sprawa nadal niezamknięta przedsiębiorcy z 
3oniewieża Rolandasa Okulicziusa, który zastrzelił w wieczór wigilijny czte
rech reketerów. Mało tego, że pozwolono zbiec czterem pozostałym ban
dziorom nawet ze szpitala, to ostatnio trzej inni podejrzani, którzy grozili 
Okulicziusowi zemstą za śmierć tamtych, choć byli przesłuchiwani, to też 
zbiegli z domowego aresztu. Ależ pecha ma ta sprawa! Tyle niejasności, 
tyle niedomówień, taki brak kompetencji! Aż rodzi się zwątpienie, czy aby to 
była sprawa przypadku.

W minionym tygodniu kierownictwo republiki otrzymało zaproszenie na 
zaprzysiężenie nowo obranego ,prezydenta Czeczenii A. Maschadowa. 
Podobne zaproszenia otrzymali przywódcy innyćh państw bałtyckich. I - 
wszyscy odmówili przyjazdu, no bo są zajęci sprawami wagi państwowej 
swego kraju. A tu jeszcze MSZ Federacji Rosyjskiej zechciało pogrozić 
paluszkiem: patrzcie nam, nie próbujcie tam jechać, bo uznamy to „za akt 
nieprzyjazny wobec Rosji”. I jak tu będzie z uznaniem niepodległości tego 
wojującego państwa? Deklarować łatwiej niż poczynić konkretny krok uzna
nia samodzielności państwowej, zwłaszcza wtedy, gdy może się zagnie
wać wielki i silny sąsiad. Jedynie były poseł na Sejm może sobie pozwolić 
na... Trudno powiedzieć na co pozwolił sobie Algirdas Endriukaitis, który 
wyjechał do Czeczenii w składzie misji obserwatorów OBWE, a następnie 
wycofał się z niej i jak dotąd nie wrócił do Litwy. Zapewne, .gdy wróci, 
dowiemy się, dlaczego to zrobił, bo teraz jedynie możemy popuszczać wodze 
fantazji.

Z wyjazdem naszych osobistości do krajów odległych, a byłych w 
składzie Związku różnie bywa. Jedni mogą się zatrzymać na dłużej niż 
przewidywano, inni uciekają z płonącego hotelu, jak to było z dyplomatami 
itewskimi w Taszkiencie. Jedyna kobieta znajdująca się w składzie delegacji 
w czas nie zdążyła uciec, a panowie ratując się sami dopiero, gdy byli 
bezpieczni, telefonicznie obudzili koleżankę i „kierowali" jej uwolnieniem. 
Wszystko skończyło się dobrze, nawet dokumenty wagi państowej nie 
bardzo ucierpiały od ognia. A przy tym los tak chciał czy przypadek zrządził 
- a i tym razem z pomocą braciom Litwinom pośpieszyli... Polacy. Byli obok, 
więc ogrzali, ubrali, obuli pogorzelców, można przypuszczać, że i herbatką 
napoili i serdeczne słowo powiedzieli. Pewnie, że to gest całkiem ludzki, a 
obok płonącego hotelu mogli się znaleźć Łotysze, Rosjanie czy Włosi i wi
docznie też by zrobili podobnie, zrozumiałe, że to nie to samo, co obdarowy
wanie przez Polskę wojska litewskiego śmigłowcami i wozami pancernymi, 
nie to samo, co wsparcie materialne młodej niepodległej Litwy, której grożo
no orężem, a i wsparcie moralno-polityczne, bo właśnie w Polsce dzisiejszy 
szef dyplomacji Litwy tworzył rząd na uchodźstwie. Wszystko to było w 
naszej wspólnej dobrosąsiedzkiej historii i być może nie należałoby wielko
dusznie tego wspominać, ale sprowokowała te wspomnienia odezwa kon
ferencji .Problemy kultury, oświaty, języka Litwy Wschodniej" wysłana do 
najwyższych władz Litwy, którą przedrukowaliśmy z gazety „N/oruta”. A 
tam m. in. czytamy: .Omówić w  Sejmie działalność Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych: dlaczego priorytet jest przyznawany Polsce nie zaś krajom 
bałtyckim Łotwie i Estonii...”. Co tu można odpowiedzieć na taki postulat? 
Może ponadto przypomnieć, że z Polską Litwa nie ma nawet sporów gra
nicznych - ani morskich, ani lądowych. Jaka może być reakcja na odezwę 
w całości? Zostaje tylko bezradnie ręce rozłożyć - udowadniać swoje prawdy 
już nie ma sensu. Bo na szczęście - mimo wszystko karawanna idzie dalej. 
Jakdotejd!

Tydzień bieżący nie będzie mniej kryminalny i mniej upolityczniony. Może 
się wyjaśni z zabójstwem Jurasa Abromavicziusa. Lider „Młodej Litwy” 

Stanislovas Buszkeviczius uważa, że powinno to się rozstrzygnąć w naj
bliższym czasie, a powołując się na słowa zabitego wypowiedziane kilka 
dni przed jego morderstwem, co najmniej 10 spraw karnych może być wsz
czętych w systemie ochrony kraju. Jeżeli się, rzecz jasna, udowodni infor
mację, którą dysponował sam Abromaviczius. Poczekajmy.

Prawdopodobnie nasili się walka przedwyborcza. Już teraz preliminar- 
nie wiadomo, że w okręgu Nowej Wiln! trzech Polaków będzie się ubiegać o 
mandat poselski. I wybierz tu, wyborco, najlepszego Polaka!

Powitamy też w Litwie w piątek premiera Rzeczypospolitej Polskiej 
Włodzimierza Cimoszewicza. To znaczy nie my powitamy, a.mężowie stanu 
obu państw się spotkają w Olicie i będzie mowa przede wszystkim o umoc
nieniu bezpieczeństwa. Temat ważny dla obu naszych państw. Ciekawe, 
czy ,Vilnija" takie spotkanie też oceni jako przyznanie priorytetu Polsce?

Krystyna ADAMOWICZ

GOŚCIE
R ED A KCJI Studenci dziennikarstwa Uniwersytetu

Warszawskiego i przyszli politolodzy
poznają Wilno i okolice

W ciągu sześciu dni bawi w Wil
nie 40-osobowa grupa studentów 
dziennikarstwa i nauk politycznych1 
Uniwersytetu Warszawskiego. 
Wśród przybyłych są też dziennika- 
rze różnorodnych mass mediów Pol
ski,, wykładowcy dziennikarstwa. 
Wczoraj wraz z konsulem general
nym RP Waldemarem Lipką-Chudzi- 
iciem przybyli do redakcji ,;Kuriera-”. l

Gości interesowały problemy wyda
wania prasy polskojęzycznejLsytuacja 
środowiska polskiego i udział jego w 
wyborach sejmowych i samorządo
wych, sprawy socjalne Polaków.

Grupa studentów i dziennikarzy 
zapozna s ięze  szlakiem Mickiewi
czowskim Wilna i Wileńszczyzny, 
odbędzie spotkania z  polską młodzie
żą akademicką, zwiedzi miejsca histo-

Wvborv do sam orządów

Czas nagli
W tym tygodniu dobiega końca 

termin składania dokumentów zgło
szeniowych w sprawie udziału w wy
borach do rad samorządów. Dotych
czas przedstawiło je 15 partii, poin
formowała agencję :ELTA Główną 
Komisja Wyborcza.

Listy kandydatów we wszyst
kich 12 miastach i 44 rejonach zgło-_ 
szą Związek Ojczyzny, Demokra
tyczna Partia Pracy i Partia Socjal-v 
demokratyczna. Partia Chrześcijań- 
sko-Demokratyczna nie będzie mia
ła list tylko w mieście Visaginas i w 
rejonie .solecznickim, jednakże,, 
ewentualnie, jej przedstawiciele 
znajdą się wśród kandydatów in
nych partii prawicowych. Związek 
Centrum zamierza wystawić kandy
datów w ponad 40 okręgach, Partia 
Chłopska i Związek Narodowców 
Litwy - po 30.

Uważa się, że tym partiom przy
padnie większość spośród 1484 man
datów, o które będzie się toczyła wal
ka na wyborach w dniu 23 marca.

Wybory przeprowadza się według 
systemu proporcjonalnego. Dla uzna
nia,, że one się odbyły, nie ustala się 
minimalnej liczby wyborców. Jednak
że mandaty uzyskają tylko te partie, 
na których listy przegłosuje co naj
mniej 4 proc., a na listy koalicji -  co 
najmniej 6 proc. wszystkich wybor- 

: ców uczestniczących w wyborach.
Spodziewane jest, że w  tego

rocznych wyborach do rad samorzą
dów weźmie udział więcej partii. Do
kumentów zgłoszeniowych nie zło
żyły jeszcze Związek Liberałów, 
Partia Rolników, Związek Więźniów 
Politycznych i Zesłańców, partie - 
Niepodległości, Socjalistyczna i Re
publikańska, które wysuwały listy 
kandydatów na wybory do Sejmu i 
które mają struktury w wielu mia
stach oraz rejonach.

Ogółem w kraju działają 33 par
tie uprawnione do udziału w wybo
rach do rad samorządów. Dokumen
ty zgłoszeniowe mogą one składać 
do 15 lutego.

LDPP wystawi jednego 
kandydata na posła do Sejmu
W wyborach do rad samorządów 

LDPP wystawi swych kandydatów 
we wszystkich 56 okręgach wybor
czych. W wyborach powtórnych do 
Sejmu, które odbędą się razem z wy
borami do samorządów, partia zgłosi 
jednego kandydata, podaje ELTA.

W Wileńsko-Trockim Okręgu 
Wyborczym nr 57 z ramienia LDPP 
będzie kandydował przewodniczący 
komitetu budżetu i finansów po
przedniego Sejmu Feliksas Kolosau- 
skas. Na konferencji prasowej poin
formował o tym przewodniczący 
LDPP, starosta jej frakcji w Sejmie 
Ćzeslovas Jurszenas, komentując 
uchwałę Rady LDPP, która w sobotę 
przeprowadziła swe posiedzenie.

Partia Pracy, jak powiedział on, 
weźmie udział w wyborach do rad sa
morządów samodzielnie, nie wcho
dząc w koalicje. Jednakże Czeslovas 
Jurszenas nie odrzucił możliwości, że 
w niektórych rejonach na listy LDPP 
zostaną wpisani .kandydaci niezależ-

„Po przeanalizowaniu wyników 
wyborów do Sejmu w okręgach, gdzie 
uznano je  za nieodbyte, LDPP przy
znała, że popierani przez nią kandy
daci nie zajęli miejsca powyżej 
czwartego”, powiedział przewodni
czący LDPP. Dlatego po rozważe
niu możliwości postanowiono, jak 
zaznaczył on, wystawić tylko jed
nego kandydata. Jednakże, gdy zo
staną zgłoszeni wszyscy pretenden
ci do wakujących miejsc poselskich 
w Sejmie, LDPP zadecyduje, jak po
wiedział Cz. Jurszenas, których bę
dzie popierała. Podkreślił on, że par
tia będzie się orientować „na wystar
czająco rozległy zakres centrolewi
cy”* Ewentualnie będzie się popie
rać, jego zdaniem, kandydatów nie
zależnych. „Ważną rzeczą jest skon
centrowanie sił, aby w tych okręgach 
Związek Ojczyzny - Konserwaty
ści Litwy nie uzyskali dodatkowych 
mandatów w Sejmie”, powiedział na 
konferencji prasowej Czeslovas Jur-

Z okazji 
Światowego 

Dnia Chorych
W niedzielę w Wileńskiej Ar- 

chikatedrze-Bazylice uczczono 
Światowy Dzień Chorych. Ogło
szono go 11 lutego - w dniu, gdy w 
1858 r. w Lourdes objawiła się N aj| 
świętsza Panna Maryja. Z tej oka
zji co roku Ojciec Święty ogłasza 
list. W tym roku list Jana Pawła II 
poświęcony Światowemu Dniowi | 
Chorych podczas 'kazania na nie
dzielnej mszy św. odczytał biskup 
Juozas .Tunaitiś.

Potrzebę spokoju i pociechy, 
mówił biskup, odczuwa niezliczo
na liczba ludzi. Świadczą o tym du
my, napływające do miejsc obja
wienia Maryi - Lourdes, Fatimy. 
Perspektywa spokoju szczególnie 
pociąga cierpiących i można ją  zna
leźć właśnie w tych miejscach. Nie
kiedy bywa to spokój ciała, gdy Bóg 
swą Opatrznością wyleczą choro
bę, jednakże najczęściej bywa to 
spokój ducha, gdy dusza, przepo
jona wewnętrznym światłem łaski 
znajduje siły, by przyjąć bolesne 
brzemię choroby i poprzez obco
wanie z cierpiącym Chrystusem 
przekształcić je  w narzędzie zba
wienia swojego i innych. Świato
wy Dzień Chorych jest dobrą oka
zją do tego, aby wspomnieć o Mat
ce Bożej Maryi, której pod Krzy
żem powierzono ludzkość.

Do najważniejszych celów 
Światowego Dnia Chorych należy 
wpłynięcie na opinię publiczną, aby 
została uznana wartość wrażliwo
ści ludzkiej, aby człowiek odczu
wał potrzebę bycia obok cierpiące
go. Ojciec Święty z okazji Świato
wego Dnia Chorych zaapelował do 
międzynarodowych i narodowych 
organizacji ochrony zdrowia, do 
pracowników opieki, do stowarzy
szeń ochotniczych służb i wszyst
kich ludzi dobrej woli, wzywając 
usilnie, aby zaangażowali się do 
działalności, jaką prowadzi Ko
ściół, pragnący, jak nauczał Chry
stus, głoszenia Ewangelii poprzez 
zaświadczanie służby cierpiącemu.

(ELTA)

tyczne naszego miasta. Organizato
rami wyjazdu jest Samorząd Studen
tów Uniwersytetu Warszawskiego, 
w Wilnie podejmuje grupę ambasada 
i Konsulat Generalny RP.

Inf. wL
NA ZDJĘCIU: goście „Kurie

ra” ledwie się zmieścili w jednym 
z gabinetów redakcyjnych.

Fot Tadeusz Ważniewicz

F I



„ K U R IE R  W IL E Ń S K I" 11 lutego 1997 r. str. 3

Z  reionu wileńskiego

W domu nawet ściany pomagają
Jak zapowiadaliśmy, w minio

ną sobotę.w Niemenczyńskim pała
cu kultury odbył się finał konkursu 
dyskotek rejonu wileńskiego. Z kil
kunastu zespołów dyskotekowych 
do finałowej mety dobrnęły trzy: 
drużyny z Wenisowa, Kiwiszek i 
ekipa, która jednocześnie reprezen
towała Miedniki i Niemcnczyn. Cała 
zabawa odbywała się w sali tanecz
nej okazałego ośrodka kultury w 
Niemenczynie. Sprzętowi wypoży
czonemu przez firmę LPO cen tras, 
mogłaby pozazdrościć niejedna dys
koteka w Wilnie. Jak się nieoficjal
nie dowiedziałem, cena tego sprzę
tu wynosi kilkanaście tysięcy dola
rów.

Losowanie, które prowadził 
kierownik działu kultury i sportu re
jonu wileńskiego Andrzej Pilecki, 
wskazało, iż jako pierwsi swe umie
jętności musieli zaprezentować di
dżeje z Werusowa, Pomagały im 
cztery dziewczyny z grupy tanecz

nej „Wirus Joj”, działającej przy domu 
kultury w Werusowie. Publiczności 
najbardziej przypadł do gustu sztan
darowy przebój dyskotekowy „Ma- 
karena”.

Jako drudzy wstąpili do rywali
zacji didżeje, którzy jednocześnie re
prezentowali Miedniki i Niemenczyn. 
Stało się to, jak powiedział „Kuriero
wi” kierownik tego zespołu Alik Kit- 
kowski, dzięki temu, iż przez dłuższy 
czas ich zespół, czyli A. Kitkowski i 
Eugeniusz Sawicki, prowadził dysko
teki w Miednikach. Chłopcy zostali 
zauważeni przez firmę LPO cen tras, 
która specjalizuje się w organizacji roz
rywek i zostali zaproszeni do pracy W 
niedawno otwartym domu kultury w 

.Niemenczynie. Popisy połączonej 
dyskoteki wspierał taneczny zespół 
dziewczyn z Miednik „Vivalax”. Gru
pa założona została latem tego roku.

Dziewczyny ćwiczą na razie na 
własną rękę i tu przydałaby -się ręka 
zawodowego choreografa. Dyskoteka

Miedniki - Niemenczyn specjalizuje 
się w stylu disco.

1 Zakończył konkurs dyskotek 
zespół didżejów z Kiwiszek. Zespół 
wyróżnił się tym,,iż w jego składzie 
pracowała jako didżej ka dziewczyna 
Wioletto Grydziuszko.

" Jury w składzie: Andrzej Pilec
ki, Darius Jostas, reprezentant sto
łecznej dyskoteki „Max” i Marius 
Balseviczius, dyrektor LPO centras 
zdecydowało, iż zwycięzcą finałowej 
tury konkursu dyskotek rejonu wi
leńskiego została połączona dysko
teka Miedniki - Niemenczyn, drugie 
miejsce przypadło Kiwiszkom, na 
trzecim uplasowała się dyskoteka z 
Werusowa.

Pod owacje publiczności wręczo
ne zostały nagrody ufundowane 
przez sponsorów konkursu: LPO 
centras, Euro Star i wydział kultury i 
sportu samorządu rejonu wileńskie
go.

Robert MICKIEWICZ

Dzisiaj, 11 lutego, w  ciągu 
trzech godzin w pokoju przyjęć 
rządu będzie przyjmował miesz
kańców w  sprawach osobistych 
minister spraw wewnętrznych 
Vidmantas Żiemelis. ELTA przy
pomina, że przyjęcia odbywają się 
odgodz. 10 do 13, zawczasu moż
na się zapisać pod nr telefonów

W pokoju przyjęć rządu - 
minister spraw wewnętrznych

22 65 17 lub 62 88 10. Informacji 
udziela siępod nr telefonów62 65 
43 lub 62 44^7.

Zgodnie z  zatwierdzonym har
monogramem 18 lutego interesan
tów wysłucha doradca rządu do 
spraw banków, kredytów i rozliczeń 
Laima Urbsziene, 25 lutego - mini
ster opieki społecznej i pracy Irena

Degutiene.
4 marca kwestie, interesują

ce mieszkańców będą wyjaśniali 
doradca rządu ds. transportu i 
łączności Alvydas Macziulis, 18 
marca - minister rolnictwa i leśnic
twa Vytautas Knaszys, 25 marca 
- minister sprawiedliwości Vytau- 
tas Pakalniszkis.

Spotkanie V. Landsbergisa 
z U. Ellemannem-Jensenem
10 lutego przewodniczą

cy Sejmu V. Landsbcrgis spo
tkał się z byłym ministrem 
spraw zagranicznych Danii 
Uffe Ellemannem-Jensenem, 
któremu towarzyszyli nad
zwyczajny i pełnomocny am
basador Danii na Litwie Bir- 
ger Dan Nielsen i radca am
basady Klaus King Vintop. 
Podczas spotkania najwięcej 
uwagi poświęcono sprawom 
integracji Litwy ze struktura
mi zachodnim i. Vytautas

Landsbcrgis zaakcentował 
dążenie Litwy do tego, aby 
zostać przyszłym członkiem 
NATO. Gość natomiast pod
kreślił konieczność znalezie
nia formuły, w której państwa 
bałtyckie byłyby konkretnie 
dostrzegalne, nie znalazłyby 
się wśród „i inne”. Pożądane 
jest, aby chociażby jedno z nich 
razem z Polską, Węgrami i 
Czechami zostało zaproszone 
do zostania członkiem Sojuszu 
Północnoatlantyckiego.

Jak ułatwić wzajemne podróże 
obywateli Litwy i Rosji

Dyplomaci Rosji i Litwy będą 
w  Wilnie rozważali, jak realizowa
ne jest dwustronne porozumienie 
w sprawie wzajemnych podróży 
obywateli. Agencję ELTA poinfor
mowało o tym M inisterstwo 
Spraw Zagranicznych Litwy.

Przybywająca dziś do Wilna 
delegacja z  pierwszym zastępcą 
dyrektora Departamentu Służby 
Konsularnej Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych Rosji Michaiłem 
Timoszkinem w ciągu dwóch dni

będzie omawiała z ekspertami li
tewskimi, jak można byłoby jesz
cze bardziej ułatwić wzajemne 
podróże obywateli. W tym celu 
należałoby uzupełnić podpisane 
dwa lata temu wspomniane poro
zumienie litewsko-rosyjskie.

W czasie konsultacji będą 
omawiane możliwości podpisania 
umowy o readmisj i, jak też zamie
rza się poświęcić wiele uwagi pro
blemom obwodu kaliningradzkie
go-

Święto tańca towarzyskiego
Wśród tancerzy - 

uczniowie polskich szkół
Studio tańca towarzyskiego 

Tomasa Petreikisa zaprosiło w  
sobotę na eliminacje atestacyj- 
ne młodych miłośników tańca 
towarzyszkiego. Piękne święto 
tańca, muzyki, uśmiechu przebie
gało przy pełnej sali Szkoły Śred
niej nr 4 -przyszli bowiem, pod
trzymać na' duchu swe pociechy 
rodzice, babcie, rodzeństwo. Fi
lie studia działają w  ponad 50 
szkołach i przedszkolach wileń
skich. W sobotę w ięc była oka- 
zja, by się wszystkim zebrać i za
prezentować to, czego się już  
dzieci nauczyły.

Ponad tysiąc młodych tan
cerzy stanęło na parkiecie. Podzi-. 
wiano lekkość, z  jaką pokonywali

trudne kroki taneczne oraz mno
gość układów. Wirowali na parkie
cie zarówno zupełnie mali jak i nie
co starsi. Bo wiek uczestników wa
hał się od 4  do 12 la t Polka, walc, 
samba, rumba, cza-cza-cza oraz hit 
ubiegłego sezonu „makarena” były 
pokonywane z  beztroską motyla.

Wśród uczestników eliminacji 
byli też uczniowie Szkoły Średniej 
im. Adama Mickiewicza, których 
uczy tańca Aleksander Sarafin oraz 
uczniowie Szkoły Średniej im. Jana 
Pawła II - nauczycielka tańca Boże
na Ziminskaja.

P. Aleksander i p. Bożena - to 
byli uczniowie Tomasa Petreikisa, 
mają dyplomy, które upoważniają 
ich do prowadzenia lekcji tańca to

warzyskiego.
Kółko tańca działa w  mickiewi- 

czów ce  od 3 lat. Początkowo  
uczęszczało do niego ponad 100 
osób, teraz zostało około 35 - naj
bardziej wytrwałych i pracowitych, 
no i, oczywiście, utalentowanych -

dzieli się spostrzeżeniami Aleksan
der Sarafin.

Uczniowie Bożeny Ziminskiej 
to uczniowie klas początkowych. Od 
2 lat ponad 40 uczniów pobiera w 
Szkole Jana Pawła II naukę tańca.

Inf.wL

NA ZDJĘCIACH: „Oby tyl
ko kroków nie pomylili...” - prze
żywa za swych uczniów Aleksan
der Sarafin; Bożena Ziminskaja 
ustawia do tańca swych podopiecz
nych; fragmenty eliminacjk

Fot. Marian Paluszkiewicz
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2. O d „nałogu” literacko-dziennikarskiego do  
pasji malarskiej, m uzycznej i archeologicznej

Do twórczości literackiej Kra- 
Iszewskiego dodać trzeba z półtorej 
[setki nowel i obrazków, które wy
pełniłyby kilkanaście tomów; 24 
utwory dramatyczne, wśród nich. 
I wielokrotnie wystawiane w teatrach 
[komedie „kontuszowe”: ;,Miód 
Ikasztelański” (1860 r.), „Panic Ko- 
lęhanku” (1867 r.) i „Radziwiłł w 
[gościnie” (1871 r.); z 10 utworów 
poetyckich, wśród nich dwa tomy 
JPoezji” (popularność zyskał 

[wiersz „Dziad i baba”, za najlep
szy poetycki utwór Kraszewskie- 

■ Iu ch o d z i zbiór „Hymny bole
ści” (1857 r.), ogromną trylogię 
epicką „Anafielas” (1840-1845) 
ze średniowiecznych dziejów Li
twy, kilka grubych tomów relacji 
■ p o d ró ż y , w tym  znakom ite  
(W spomnienia Odessy, Jedysąa- 
mu i Budzaku”  (1845-1846) i 

■Kartki z podróży po Europie za- 
Ichodniej” (w latach 1866, 1:874); 
kilkanaście tomów studiów z daw
nych i nowych dziejów kultury, 
sztuki i literatury, m. in. monogra
ficzne studia o Reju, Syrokomli, 
K rasickim ;-kilkanaście tomów 
prac naukowych z dziedziny hi
storii, etnografii, filozofii, a mię
dzy nimi „Wilno od początków 
jego do roku 1750” (1836 r.) i ce
nione do dziś przez znawców 3- 
tomowe dzieło „Polska w czasie 
trzech rozb io rów  1772-1799” /  
(1873-1875); 5 opasłych tomów ... 
Rachunków” za lata 1866-1869 

jako rodzaj nia bieżąco pisanej hi- 
storiiPolskijjej kultury; problem ów- 
społecznych i myśli politycznej; po
nad 20 pozycji przekładowych, 
wśród nich 5-tomowa powieść Pau- 

de Kock „Dom Biały” (1833 r.) 
francuskiego, prace filozoficzne. 
m. iri, Hegla - z niemieckiego 

(1844- 1845),„Monastery Wscho-.
R.. Curzona z angielskiego 

(1850 r.), „Boską komedię” Dante- 
z włoskiego (1866 r.) i 5 kome- 
Plautusa z łaciny (1883 | f |  
Kraszewski był też wydawcą 

źródeł historycznych: pamiętników 
x v n  i XVIU w., listów (m.in. Z. 

Krasińskiego), utworów literatury 
staropolskiej (m. in. sowizdrzal
skiej), a także „Dzieł dramatycz
nych” Szekspira (lata 1875-1877).

W iatach 1841-1851 zredago
wał i wydał 66 tomów dwumie
sięcznika „Athenaeum”. Mieszkał 
wtedy na Wołyniu, pismo wycho
dziło w Wilnie. Skupił w  nim wie
lu współpracowników, ale główny 
wysiłek zapełnienia jego łamów 
ponosił sam. W  latach 1859-1863 
redagował w Warszawie „Gazetę 
Codzienną”, od roku 1861 ukazu
jącą się jako „Gazeta Polska” . Na
pisał dla niej 291 artykułów wstęp
nych, 149 przeglądów politycz
nych, 134 listy z  podróży, 85 felie
tonów o tematyce warszawskiej, 
ponad 40 szkiców literackich i re

cenzji, niezliczoną ilość drobnych 
not dziennikarskich. Gdy przestał 
być redaktorem, pisywał do niej 
„Listy z Niemiec” (66 obszernych 
korespondencji w latach 1873- 
1876). W Dreźnie w  latach 1870- 
1871 wydawał czasopismo „Ty
dzień” z dziesiątkami własnych 
„wiadomości bieżących”, recenzji, 
artykułów naukowych.

To jednak, co jako publicysta 
zamieścił w pismach przez siebie 
prowadzonych, jest ledwie ułam
kiem tych tysięcy artykułów, felie
tonów, kronik i korespondencji, ja 
kie bez przerwy i do paru pism rów
nocześnie słał na prośby redakto
rów, bo jego nazwisko gwaranto
wało poczytność i wabiło prenume
ratorów. W  warszawskim „Tygo
dniku Ilustrowanym” zamieścił w 
latach 1866-188.7 aż 294 odcinki 
„Kroniki zagranicznej” j  wiele in

n y c h  materiałów. Do tygodnika 
„Kłosy” posłał w latach 1866-1887 
306 „Listów (z zagranicy)” i3 6  in
nych prac publicystycznych. Nie
wiele mniej drukował w „Blusz
czu” - piśmie dla kobiet - i ,3 ie -  
siadzie Literackiej”. W  „Dzienni-

listów do różnych adresatów. D o
tąd opublikowano tylko parę to
mów z tej spuścizny.

Pisanie nie było jego jedynym 
„nałogiem”. Bardzo dużo czytał, 
przede wszystkim dzieła historycz
ne - łacińskie, polskie, niemieckie. 
Bez nich nie mógłby tworzyć po
wieści historycznych. W  XIX w. 
należał też do najpilniejszych i naj
uważniejszych czytelników nowo
ści literackich i naukowych. Gdy re
dagował „Tydzień”, to w każdym 
numerze zamieszczał recenzję no
wej książki. 70 takich recenzji na
pisał w ciągu półtora roku. Prasę 
krajową systematycznie informo
w ał 6  nowościach niemieckich, 
francuskich, angielskich, włoskich,, 
rosyjskich i czeskich. Kupował 
właściwie wszystko, co w  księgar
niach warte było kupienia. W Dreź
nie dorobił się biblioteki liczącej 
ponad 10000 tomów.

Oprócz „nałogu” literackiego 
miał pasję muzyczną i malarską. 
Ujawniał ją n ie  tylko w publicysty
ce (wielokrotnie i ze znawstwem 
pisywał na tematy muzyczne i o 
muzykach oraz na tem aty malar-

m m  %

szczegółowy zarys pradziejów Pol
ski i Słowiańszczyzny”. Przytocz
my kilka faktów. Przede wszystkim 
dzieło poświęcone pradziejom wy
dane zostało W'l 860 r. pod tytułem 
„Sztuka u  Słowian; szczególnie w

W tym roku przypada j  85 rocznica 
urodzin i 110-lecie śmierci 

Józefa Ignacego Kraszewskiego
ku Poznańskim” w  latach .Ł866- 
1887 zamieścił 36 recenzji książek 
autorów polskich i kilkanaście in
nych tekstów. Do lwowskiej „Strże- 
chy” w  latach 1869-1873 napisał 49 
kronik i 29 „Listów z  Drezna i 
Brukseli”. lego materiały w  latach 
1830-1887 ukazywały się przynaj
mniej w 120dziennikach, tygodni
kach i miesięcznikach polskich, w 
dziesiątkach noworoczników, k a 
lendarzy i pism zbiorowych - we 
wszystkich zaborach i na emigra
cji. Nadto w  wielu pismach zagra
nicznych. Nie zmieściłoby się to 
wszystko w  setce tomów książko
wych;

W  dziale rękopisów Bibliote
ki Jagiellońskiej przechowuje się 
101 grubych tek listów do Kraszew
skiego, pisanych przez literatów, 
wydawców, redaktorów, przyjaciół, 
czytelników, członków rodziny, 
znajomych itd. To ogromne archi
w um , n ie  obe jm ujące  z re sz tą  
wszystkiego, co poczta mu przyno
siła przez kilkadziesiąt lat, daje po
jęc ie  o jeszcze jednym  obszarze 
jego pracy, i to systematycznej: on 
na te góry listów odpisywał! Dzie
siątki bibliotek polskich i zagra
nicznych oraz osoby pryw atne 
przechowują do dziś tysiące jego

slde i  o malarzach) i nie tylko w 
namiętnym kolekcjonerstwie (jego 
zbiór 7500 rycin należał do naj
w iększych zbiorów  polsk ich  w  
XIX wieku; miał nadto piękną ko
lekcję medali). W  młodości uczył, 
się gry na fortepianie i kompono
wał , m. in. w 1887 r. zostały ogło
szone pośmiertnie-„Pastusze pio
senki” jego autorstwa. Z fortepia
nem-nie rozstał s ię do końca ży
cia. Pobierał też lekcje rysunku i 
malarstwa. W  podróże wybierał się 
zawsze ze szkicownikiem. Do dziś 
ocalało około 1800jego rysunków. 
W  roku 1861 „Album widoków 
Podlasia” wypełnił własnymi ry
sunkami. Sam ilustrował paryskie 
w ydanie „W spom nień Polesia, 
Wołynia i Litwy” (1860 r.). Tech
niką olejną malował portrety i pej
zaże.

Dr Jolanta Wrońska z  Instytu
tu Historii Kultury Materialnej Pol
skiej Akademii Nauk: „Jak ocenił 
Kraszewskiego Józef Kostrzewski, 
wybitny uczony i jeden z  twórców 
współczesnej polskiej archeologii 
w  swojej książce pt. „Dzieje pol
skich badań prehistorycznych”? 
Otóż napisał tam, że pisarz był 
„bardzo zasłużonym  badaczem, 
któremu zawdzięczamy pierwszy

Polsce i Litwie przedchrześcijań- 
-skiej” .

W tamtych czasach zakres ba
dań archeologii był dużo szerszy 
niż obecnie, łączono j ą  często z hi
storią. sztuki (np. kolekcjonerów 
obrazów i broni nazywano arche
ologami), etnografią, numizmaty-. 
ką. Kraszewski reprezentował wła
śnie takie szerokie podejście wła
ściwe okresowi romantyzmu - stąd 
tytuf „Sztuka u Słowian”. W  swo
jej książce skoncentrował się jed
nak nad usystematyzowaniem zna
nych wtedy znalezisk z krzemienia, 
brązu, ceramiki i żelaza pochodzą
cych z  odległych epok. W iększość 
tych przedmiotów nie byłaby atrak
cyjna dla kolekcjonerów nie zajmu
jących się bliżej pradziejami. Trze
ba było solidnie zagłębić się w  ba
danie z pozoru mało ciekawych sie
kierek, czy strzałek, zaśniedziałych 
brązów i nieudolnie lepionych gli
nianych naczyń, aby zafascynowa
ły i zaczę ły  m ów ić o naszych  
przodkach. O tym, jak  poważnie 
podchodził Kraszewski do swoich 
badań świadczy m. in. fakt, że om a- 
wiając ceramikę zestawił wszystkie 
znane wówczas wykopaliska na
czyń glinianych w Polsce i krajach 
sąsiednich, poczynając od Długo

NA ZDJĘCJACH: dworek w Hubnie z .oryginalnej 
akwareli J.T. Kinaszewskiego, ofiarowany W. Syrokomli (ory
ginał był w posiadaniu W. Kondratowicza, syna poety, dalsze 
losy tego dadela nie są znane); dwa szkice z  podróży wykona
ne przez Kraszewskiego jako ilustracje do jego „Wspomnień 
Polesia, Wołynia i Litwy”.

sza, aż do najnowszych znalezisk! 
podając próbę klasyfikacjiform j 
naczyń, omówienie sposobu ich 
wykonania i ornamentykę w  róż-l 
nych krajach.

Obszerne rozważania poświę-j 
cił rzeźbie uznając słusznie w ięk l 
szość figur uważanych za posągi] 
bóstw słowiańskich za zabytki h i l  
story czne, nawet bardzo późne] 
U znał też fascynujące dla wielu 
ówczesnych badaczy tzw. bałwan
ki przyłbieckie za współcześnie 
wykonane fałszerstwa co potem 
ostatecznie potwierdzono. Trzeba 
było przy tym mieć sporo odwagi, 
aby przeciwstawić się autorytetom 
takich uczonych jak  np. Joachim 
Lelewel. Jednocześnie, co było zro
zumiałe w  czasach, gdy archeolo
gia znajdowała s ię w  powijakach. 
Kraszewski także popełnił sporo 
błędów.

Pisząc o Kraszewskim jako ar
cheologu nie sposób pominąć „Sta- 
rej baśni”, opisów zabytków, które 
zam ieścił w e  „W spom nieniach 
Odessy, Jedyssanu i Budzaku” oraz 
w  artykułach da „Biblioteki War
szawskiej”, „Kłosów” czy  „Gaze
ty Warszawskiej” . Kraszewski brał 
też aktywny udział w  międzynaro
dowych kongresach antropologicz- 
no-archeologicznych”. Przy całym 
swym bezprzykładnym zapracowa
niu nie miał nic z  mola książkowe
go, który poza papierem niczego nie 
widzi. Przeciwnie - jego życiorys 
aż  kipi od zdarzeń. Biografię pry
watną Kraszewskiego charaktery
zu ją  liczne zawiłości osobiste 
komplikacje rodzinne, parokrotnie 
skandalizujące tarapaty (w tym 
romansowe), nierzadko dramaty. 
Jego biografia publiczna układa się 
w  historię wielu trudnych przeżyć 
działacza czynnego na kilku po
lach, pełnego temperamentu i uta
lentowanego organizatora licznych 
przedsięwzięć, nieraz bywalca na 
wysokich progach. Była też chwi
la, gdy odw róciła się od niego 
większość opinii europejskiej, a 
nawet pewna część opinii polskiej.
I było również istnie królewskie 
przyjęcie 2 października 1879 r. w 
Krakowie z  okazji 50-lecia jego 
pracy twórczej. O tym w następ
nym odcinku.

Przygotował 
Jerzy SURWIŁO

(Na podstawie eseju Józefa Ba- 
chórza „Najpracowitszy”, encyklo
pedii „Literatura polska”, „Histo
rii i życia” (dodatek do „Życia War
szawy”) oraz in. źródeł.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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,Jak będęjeść gruszkę? ’9
lizowały między sobą w konkursie pt. 
„Ka żinai apie Lietuva7\ Uczniowie klas 
9-12 musieli się wykazać znajomością 
życia i twórczości ~M. Mażvydasa oraz 
jego „Katechizmu”. Finał święta nastą
pił w sobotę. Uczniowie wszystkich klas 
spędzili wspólnie czas oraz obejrzeli 
występy zespołu „Lietu va”.

Podajemy nieco obszerniejszą re
lację ze święta klas szóstych, ponieważ 
w dniu tyra mieliśmy przyjemność go
ścić w szkole im. J.I. Kraszewskiego.

Uczniowie podzieleni byli na pięć 
drużyn, każda miała swą nazwę. Pomy
słowo wykonane emblematy odróżnia
ły każdą drużynę. Do rywalizacji więc 
stanęły drużyny „Stumbriukai”, „Plepu- 
cziai”, „Źerutis”, „Bitis”, „Ażuolai”. 
Podczas konkursów uczestnicy wyka
zali się znajomością historii Litwy, jej 
tradycji, kultury, przyrody. Na pewno 
nie każdy z was w ciągu paru minut 
potrafi odpowiedzieć, przy tym po li
tewsku, na pytania:,Jakie ptaki są wpi
sane do „CzerWonej księgi” Litwy?”, 
„Kto jest założycielem muzeum we wsi 
Bijotes?”, czy też wymienić wszystkich 
książąt Litwy oraz jej prezydentów.

Pytań było, oczywiście, znacznie 
więcej. Uczniowie znają swój Kraj, o 
tym zaś, że poważnie potraktowali kon
kurs, świadczy chociażby dokładność, 
z jaką podawali liczby mieszkańców 
Litwy, długość jej rzek, czy powierzch
nię największych jezior.

Dla rozluźnienia się w przerwach 
między konkursami uczniowie śpiewali 
piosenki litewskie oraz tańczyli tańce

Po przeczytaniu tytułu zapewne 
pomyśleliście - co ma wspólnego grusz
ka do nauczania języka litewskiego. 
Teraz spróbujcie usiąść wygodnie i 
wyobrazić proces konsumpcji tego 
owocu. Sformułujcie swe doznania po 
litewsku. Jak idzie? Trudno, ale cieka
wie, pobudza wyobraźnię? Właśnie o 
to chodziło.

Tkkim właśnie pomysłem na wy
pracowanie zaskoczyła nauczycielka 
jęz. litewskiego p. Diana Ruszenaite 
uczniów (i rodziców także) 10 klasy 
Szkoły Średniej im. J.I. Kraszewskie
go. Początkowo jej pomysły spotykały 
się ż oporem wśród uczniów, ale po pół

roku tak nietradycyjnego nauczania, 
uczniowie są tym zachwyceni.

Takie oto nietypowe metody na
uczania jęz. litewskiego stosuje się w 
Szk. Śr. im. J.I. Kraszewskiego. W ubie
głym tygodniu odbywał się tradycyjny 
już, bo organizowany od 5 lat tydzień 
kultury litewskiej, p t „Szalis tai Lietu- 
va vadinas”. Tegoroczne święto poświę- 
cono 450-leciu wydania pierwszej 
książki w jęz. litewskim „Katechizm 
Martyn asa Mażvydasa”.

Imprezę zainaugurowały w ponie
działek klasy piąte pod dewizą „Szokim, 
trypkim, linksmi bukim”. Wtorek - to 
dzień klas szóstych. Klasy siódme rywa-

ludowe. Wiersze S. Neris, Degutyte, B. 
Brazdżionysa, K. Bradunasa i innych 
poetów litewskich, w recytacji uczniów 
skłaniały zebranych do refleksji.

W przygotowaniu się do święta 
uczniom pomagali rodzice, świadec
twem tego były suto zastawione stoły 
z litewskimi potrawami ludowymi. 
Czego tam tylko nie było! Cepeliny z 
pyszną zasmażanką, bliny, znakomita 
wiejska kiełbasa, biały ser, sałatka li
tewska, owoce, różne napoje, wiele 
ciast i innych smakołyków. Potrawy 
nie tylko obejrzeliśmy, ale też przepro
wadziliśmy degustację - naprawdę 
wspaniałe.

Takim oto smacznym akcentem 
zakończyło się to piękne święto.

Tak sprawny przebieg imprezy 
jest zasługą nauczycielek-lituanistek 
szkoły: p. Grażiny Zaleckiene, Wiesła
wy Zamuszk iew icz, Diany Ruszenaite,

Reginy Dasiewicz, Vilmy Kiselyte oraz 
Dali Jurceviczenie.

W szkole jest wzmocnione naucza
nie języka litewskiego. Program, we
dług którego przebiega nauka, napisały 
nauczycielki Grażina Zaleckiene i Re
gina Dasiewicz Aprobowało go Mini
sterstwo Oświaty i Nauki. Korzystając 
z metodyk szkoły Kraszewskiego inne 
szkoły polskie wprowadzają wzmocnio
ne nauczanie języka litewskiego.

■O doświadczeniu i poświęceniu się 
nauczycielek pracy świadczy już teraz 
płynność, z jaką uczniowie posługują 

językiem państwowym. Jestem pew
na, że nie będą oni rjfieli kompleksów z 
powodu niedostatecznej znajomości jęz. 
litewskiego.

NA ZDJĘCIACH: migawki z 
imprezy.

Fot. Zbigniew Markowicz'

„Złote” wypowiedzi 
nauczycieli

Chociaż to może nieetyczne i nie
pedagogiczne, często jednak niektórzy 
nauczycieje6brzucąją nas epitetami ta
kimi, jak tępak, ciamajda itp.Proponuję 
ułożenie słowniczka „złotych wypowie-; 
dzi nauczycieli”. Mile będą widziane li
sty i telefony (42-78-72). Anonimowość 
gwarantowana. Otojniektóre takie 
„kwiatki”:

- Ty to pod beczką skończysz;
- Tetwoje świńskie oczka...
- Więzienie po tobie płacze.
-Galarety.
-Tupica.
- Mocz do głowy uderzył!

'  XXX
Uczeń, podczas lekcji, ciągle od

wraca się do uczennic z tylnej ławki. Na
uczycielka:

- Co się ciągle odwracasz. Gdyby 
było na co patrzeć - jedna chuda, druga 
gruba.

XXX
Nauczycielka do uczennicy, mają

cej trudności z wyprowadzeniem wzoru 
z geometrii.

- Ty matkę urodziłaś, czy matka dę
bię?

Ta sama sytuacja.
- Na co nawijasz włosy: na papilo

ty czy wałki?
- Na wałki.
- Włosy to wiesz na co nawinąć, a 

wzoru z geometrii nie możesz wyprowa
dzić.

Stronęjjfźygotow ała
A nna  M A K O W SK A

liryczne
Odbieram słuchawką mego ucha
skupiają się tam
wyrazy
twojej przysięgi 
mówiłeś, że odnajdziemy

'  wspólny świat 
stworzymy kolorowe obrazy 
pomalujemy czerń i, 
olśnimy życie 
łatwowierne ucho 
miało nadzieję 
dziś eęho powtarza 
ostatniwers twoich zdań 
uczy się go na pamięć 
stara się
nie zdradzić twoich słów 
mówi kocham

Oddaj mnie w  ręce 
ochronnej muzyce 
albo pokoju brzmienia,..

Chociaż,' i tak wolę pustkę - 
muzykę niezapełnioną

brzmieniem: 
Wtedy wyciszam głośniki moich* 

warg
słucham miłości.

Przez nią gubię muzykę, 
gubię ostatnią szansę

zrozumienia życia, 
Elwira SZYRYPO

Niedawno, wracając zatłoczonym 
autobusem dó domu, byłam świad
kiem rozmowy uczniów jednej z wi
leńskich szkół. Ciągle dolatywały do 
mego ucha określenia „ty wioska", 
„wieśniak”, „dieriewnia”. Tak ucznio
wie wyrażali swe uczucie pogardy, 
lekceważenia w  stosunku do kolegi. 
Chłopak, który ciągle był nazywany 
„wioską”, czerwienił się i próbował 
dowieść swych racji. On nie była

Ty, wieśniaku!
mieszkańcem wsi (a nie wioski, a pro
pos), po prostu to było obraźliwe na
zywanie go, równorzędne określe
niom takim, jak kretyn, debil, idiota 
itp. Jest to przejawem językowej agre
sji, której ńależy, moim zdaniem, uni
kać.

A tak, na marginesie, chcę po
wiedzieć, rzecz następującą. Jeśli na
wet Wasi rodzice nie są wieśniakami 

i 'Trzyli mieszkańcami wsi, to, na pew

no, byli nimi Wasi dziadkowie, a  je
śli nie oni, to na pewno; pradziadko
wie. Bo takie są nasze - właśnie wje- 
śhiaczc- korzenie, bo taki jest nasz 
wspólny rodowód. Więc, gdy następ
nym razem będziecie chcieli'krzyk
nąć z pogardą „ty, wieśniaku”, przy
pomnijcie sobie o swych korzeniach.

Wielbicielka profesora 
Jana MIODKA

Dziadkowie, do szkoły!
A właśnie, że tak! Uczniowie 

klas początkowych zaprosili do 
szkoły swych, dziadków. Natomiast 
nauczyciele - rodziców."z dziećmi-, - 
przyszłymi uczniami pierwszej kla
sy. W dniu 25 stycznia o godz. 11.30 
goście zaczęli się zbierać gremialnie. 
Już w foyer stawali zdumieni: wisia
ły tu portrety babć i dziadków, które 
namalowali uczniowie. Napisy gło
siły: „Mój dziadek - najlepszy psz
czelarz” (to dziadek Mirka Dawido- 
wicza), „Mój dziadek - majster” (to 
dziadek Dimy Kozłowskiego), 
„Moja ukochana babcia,ł"(to babcia 
Żanetty Awiżeń) itd.

Aula szkolna była wypełniona 
po brzegi. Uczniowie klas początko- 

■ wych dali piękny koncert.-Roz

brzmiewały znane wesołe i smutne 
pieśni ludowe. Mali aktorzy wyko
nali montaż „Jaka musi być wnucz- 
kaiU.A,tańcc .wykonywane były z 
werwą młodości. Dzieci, jak widać, 
nie były debiutantami na scenie, bo 
siętrzymały swobodnie, wypowiada
ły słowa dobitnie i wyraziście. Pu
bliczność była wzruszona do łez* ale 
były to łzy wspomnień, zachwytu. 
Dyrektor szkoły, ^pni Mirosława 
Szostak, też wzruszona głęboko, 
przypomniała uczniom, by szanowali 
swych dziadków.

Dzieci wręczyły gościom kwia
ty. Następnie do gabinetu gospodar
stwa domowego, zaproszono rodzi
ców. z dziećmi, naszymi przyszłymi 
uczniami. Wspólnie z nauczyciela

mi, przy małej czarnej, odbyła się tu 
serdeczna rozmowa. Zaproszeni za
poznali sięze swą przyszłą panią na
uczycielką Aleksandrą Grygorowicz, 
która też była inicjatorką całej im
prezy. W tym roku żegna się ona z 
czwartoklasistami. Trzecią klasę szy
kowała naucz. p. Leonarda Markie- 
Iewicz, drugą-- p. Janina Pieciuko- 
nis, pierwszą - p. Danuta Jermało- 
wicz.

Sądzę, że taka impreza, na któ
rej się spotykają trzy pokolenia, god
na jest uznania, bo wyraża potęgę 
pracy, nadziei, odświeża i utrwala 
tradycje naszego narodu.

Teresa MILEWSKA, 
nauczycielka Szkoły 

Średniej nr. 1 w .Białej Wace

Okienko
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K ą p ie l
Hartowanie się 

we wzburzonym morzu 
W Połądze w ubiegłą sobotę od

była się masowa zimowa kąpiel w 
morzu, największa w Litwie. Chłod
ną wodę Bałtyku wypróbowało 1514 

[osób - 1005 kobiet i 509 mężczyzn.
ITemperatura wody i powietrza była 
około 3 stopni ciepła i wiał bardzo 
I silny wiatr - czasami jego prędkość 
dochodziła do 20 m/sck.

Najstarszym uczestnikiem ką
pieli był 93-letni Prań as Skersys z 
Możejek. Najmłodszą uczestniczką 
była 3-letnia Barbora Dedinaitc z 

3!T : - -
Po podsumowaniu wyników 

hartowania się królową kąpieli zo
stała 36-letnia Maria Gimbutiene z 
Możejek, matka pięciorga dzieci. 
Wśród mężczyzn pierwsze miejsce 
jrzyznano 58-lctniemu kowieńczy- 
cowi Vytautasowi Vaiczekauskaso-

Kąpiel zimową obserwowało 
kilka tysięcy zmarzniętych widzów 

Fot Yiktoras Kapoczius

Koszykówka
Przewaga własnego boiska 
Na mistrzostwach Ligi Koszy

kówki Litwy aż w 8 spotkaniach za- 
'  notowano zwycięstwo gospodarzy. Po 
= 2 zwycięstwa odnieśli koszykarze ko

wieńskiego „Źalgirisu", zespoły Sziau- 
liairŻemaitijos Olimpas oraz wileńska 
drużyna Sakalai.

Kowieńczycy bez trudu zwycię-( 
żyli poniewieski Kalnapilis 90:67] 
(40:27) oraz zespół Alita-Savy 78:60 
(32:32). Drużyna Vladasa Garastasa z 

.01 i ty przegrała również z koszykarza- 
mi Sakalai 73:«8 (43:49)7 Wilnianie 
pewnie pokonali również Kalnapilis 
103:82 (53:40).

- Koszykarze Sziąułiai, grając na 
własnym parkiecie, najpierw wygnali 
'po dogtywće z wileńskąStatybą 87:85 
(44:36, 81:81), a następnie pokonali 
kowieński Atlctas 71:66 (31:32). Nie 
powiodło się kłajpedzkiemu Neptuna- 
soWi, który przegrał U siebie z koszy
karzami Szifute 71:72 (33:26).

Dwa zwycięstwa zanotowali ko
szykarze żmudzkiego klubu Żemaiti- 
jos Olimpas. Wygrali oni z Atletasem 
83:76 (39:41), a następnie ze Statybą 
93:83 (49:38).

Tabela rozgrywek po tych spo- 
tkaniach (drużyna, zwycięstwo, prze
grana):

1. Żalglris 19 6
2. Sziauliai 14 11
3. Ż. Olimpas 14 11
4. Szilute 14 11
5. Atletas 13 12
6. Alita-Savy 13 12
7. Sakalai 12 13
8. Neptunas 11 13
9. Kalnapilis 8 18
10. Statyba 7 18
W końcu tego tygodnia odbędą się 

ostatnie spotkania trzeciej rundy.
M. PIASECKI, 

Turniej w Gdańsku 
wygrały Polki

Polskie koszy kar ki wygrały, w 
Gdańsku międzynarodowy turniej ko
szykówki kadetek i juniorek, w któ
rym startowało 8 drużyn. W finale tej 
imprezy reprezentacją Polski kadetek 
pokonała reprezentację Białorusi junio
rek 77:75 (41:43). W spotkaniu o trze
cie miejsce Korona Kraków wygrała z 
wileńską sżkołą Sportową 69:48 
(37:26).

Koszykarze
Wschodu pokonali Zachód
W spotkania najlepszych ko

szykarzy NBA drużyna Konferen
cji Wschodu pokonała zespół Zacho
du 132:120. Mecz odbył się w Cle- 
veland w jednej z najnowocześniej
szych amerykańskich hal - Gund 
Areną w obecności ponad 20 tys. - 
widzów. „
Lekkoatletyka

Rekord świata E. George
Podczas lekkoatletycznego mi

tyngu na stadionie w Melbourne 22- 
letnia Australijka Emma George sko
czyła o tyczce 4,50 m poprawiając o 5 
cm należący do niej od 14 lipca 1996r. 
rekord światą. George studiuje nauni- ‘ 
wersytecie w Melbourne. Ma 170 cm 
wzrostu i waży 63 kg.

N. Żilinskiene 
poprawiła wynik

Na zawodach w hali w Cze
chach Nele Żilinskiene poprawiła o 

Sjcm  Własny rekord Litwy, przecho
dząc poprzeczkęna wysokości 195 
cm. W tych zawodaćh ona była dru-

Pływanie
Nowe rekordy 

Ozdobą ostatniego tegorocznego 
Pucharu Świata w pływaniu odbywa
jącego się na basenie w Paryżu były 4 
rekordy świata i 2 Europy. Rosjanin 
Denis Pankratow ustanawiając rekord 
globu na 50 m st. motylkowym (23,35) 
został pierwszym zawodnikiem, który 
dzierży najlepsze wyniki, na świecie w 
delfinie na trzech dystansach w 25-me- 
trowym i dwóch w 50-metrowym ba
senie. W niedzielę Pankratow wynikiem 

. 51,78 sek. poprawił własny Teted świa
ta na 100 m s t  motylkowym. - 

W dwóch innych wyścigach, w 
których również ustanowiono rekor-' 
dy globu (50 ni ś t  klasycznym i 400 
ni st. zmiennym) wystąpili Polacy. 
Żabkarz Marek Krawczyk i zmierini- 
sta Krzysztof Golon w tych wyści
gach przypłynęli do męty zdużąstra
tą do triumfatorów. W pierwszej z tych 
konkurencji zwyciężył Niemiec Mark 
Wamecke, który wynikiem 26,97 o 
0,03 sek. poprawił własny rekord świa
ta. Krawczyk popłynął na swoim po
ziomie (28,45), ale wystarczyło to do 
zajęcia 6 miejsca. Z kolei Golon za 
przeciwników miał same słaWy: rekor
dzistów świata Marcela Woiidę (Ho
landia), Xaviera Marchanda (Francja) i 
Christiana Kellera (Niemcy)-^Wygrał 
Wouda, który z niedawnego własnego 
rekordu świata 4.05,59 uszczknął 0,18 
sek. Polak był siódmy..

Bliski rekordu świata (3.40,16) 
'Nowozelandczyka Danyona Loadera 
był także Niemiec Joerg Hoffmann. Na. 
400 m ,st. dowolnym wynikiem 
3.40,58 poprawił własny rekord Eu
ropy. Na dystansie 50 m st.- grzbieto
wym rekord Europy ustanowił Chor
wat Tomisłąw K arlo-24,52.

Inf.wL,
Biathlon

Sukces Niemców 
Złoty medal w sztafecie 4ę7*5 km 

mężczyzn W biathlónowych-mistrzo- 
stwach świata w Osrblie zdobyli Niem
cy -1:17.42,5, którzy wyprzedzili 
Norwegów i Włochów. Bardzo dobrze 
spisała się polska sztafeta.-Polacy za
jęli szóste miejsce, aprzez'długi czas' 
znajdowali się w szefie medalowej. 
Dopiero występujący ha ostatniej 
zmianie młodziutki Wojciech Kozub 
popełni! zbyt wiele błędów na strzel
nicy i został wyprzedzony przez ry
wal i .W  drużynie wystąpili również 
bracia Wiesław i Jan Ziemianinowie 
orazTomaszSikora.;

_ W biegu sztafetowym 4x7,5 km 
kobiet triumfowały Niemki, obrończy
nie tytułu mistrzyń świata -1 :28.36,9. 
Srebrny medal wywalczyły Norweż- 

Jki, a-brązowy Rosjanki. Polki zajęły 
_ dalekie14 miejsce.

; W końcowej klasyfikacji medalo
w i  na pierwszym miejscu uplasował 

I  sięzespółNiemiec-4 medale (3 złote, 
lsrebrny), na drugim miejscu drużyna 
Rosji - 6  medali (2 złote, 2 srebrne, 2 
brązowe). Na koncie Szwecji 3 medale 
(2 złote, 1 brązowy). Z jednym brązo
wym medalem powraca z  mistrzostw 
delegacja Polski.

Inf. wl.
Hokei na lodzie

O awans na olimpiadę 
Hokeiści Niemiec i Słowacji, któ

rzy zajęli dwa czołowe miejsca w tur
nieju kwalifikacyjnym w Oberhau
sen, wywalczyli awans 4o igrzysk 
olimpijskich w Nagano. Trzecia dru
żyna turnieju "Szwajcaria zagra dziś 
w Duisburgu w spotkaniu barażo- 
wym o udział w igrzyskach z trze
cim zespołem turnieju w Innsbrucku
- Austrią. Z tego turnieju na olimpia
dę pojadą drużyny Białorusi i Ka
zachstanu.

Przypomnijmy,-że w igrzyskach! 
w Nagano mają zapewniony start] 
również Kanada, USA, Rosja, Cze
chy, Finlandia, Szwecja, WłochyJ 
Francja oraz Japonia.

Turniej w Sztokholmie 
Zwycięstwem Finlandii ząkoń-l 

czył się silnie obsadzony turniej w] 
Sztokholmie. W decydującym meczu I 
Finowie pokonali gospodarzy - 4:21 
Trzecie miejsce zajęli Rosjanie, któ-j 
rzy wygrał i z Czechami 5:1. '  • 
Narciarstwo

Compagnoni obroniła tytuł 
Włoszka Deborah Compagnoni 

w Sestriere obroniła tytuł mistrzyni I 
świata w slalomie gigancie. 26-ietnia 
W łoszką uzyskała łączny czas

- dwóch przejazdóW'2.39,J 9, wyprze
dzając z  dużą przewagą Szwajcarkę 
Karin Roten,- 2.39,99 oraz Francuz
kę Lcilę Piccard - 2.40,95.

Compagnoni zdobyła na-tych 
mistrzostwach drugi złoty medal. 
Przed tygodniem zwyciężyła w sla
lomie specjalnym. - '

Medalistami wśród mężczyzn 
zjeździe zostali Bruno Kernen 
(Szwajcaria) - 1.51,11, Lasse Kjus 
(Norwegia) - 1.51,18 i Kristian Ghe- 
dina (Włochy)-1.51,46.

Zwycięstwo Słoweńca 
17-letni Słoweniec Primóz Peter- 

ka wygrał na skoczni. Kulm W au
striackiej miejscowości Bad Mittem- 
dorf zawody Pucharu Świata w lo
tach narciarskich. Za skoki naodle- 

\ głość 195,5 m oraz 203 m otrzymał 
. notę 386,2 pkt. Drugie miejsce zajął 
Austriak Arfdreas Goldbęrger - 379," 

1 pkt (skoki 195,5 i 205 m),. a trzecie 
japończyk Takanobu Okabe - 376, * 
4pkt (skoki 195,5 i 193,5 m).

Tenis
Puchar Davisa 

Australia, Hiszpania, Włochy,
- USA, Czechy, Szwecja, RPA i Ho

landia zakwalifikowały się do drugiej 
rundy grupy światowej Pucharu Da- 
visa. W ćwierćfinałacn (4-6 kwietnia) 
Australijczycy zagrają z Czechami, 
Amerykanie z Holendrami, Włosi 
Hiszpanami a reprezentanci Afryki 
Południowej ze Szwedami.

Oto wyniki meczów 1/8 finału: 
RPA - Rosja 3:1, Szwecja - Szwajca
ria 4:1, Czechy - Indie 3:2, Brazylia 
USA 1:4, Rumunia - Holandia 2 “ 
Australia - Francja 4:1, Włochy 
Meksyk4:1, Hiszpania -Niemcy 4: 
Szachy

J. Polgar prowadzi 
w Linares 

Węgierka Judit Polgar pokonała 
Aleksieja Drejewa (Rosja) w  5 run
dzie szachowego turnieju w Linares 
prowadzi w tabeli wyprzedzając 
0,5 pkt Michaela Adamsa (W. Bry
tania), Gani Kasparowa i Władimira 
Kramnika (oba Rosja).

r

Średnio co 22 godziny - morderstwo
Krwawe wydarzenia w Poniewie- 

w wieczór wigilijny stały się pa
pierkiem lakmusowym, który ujaw- 

wszystkie mankamenty w pracy 
policji

Minister spraw wewnętrznych 
|Vidmantas Żiemelis skonstatował to ' 

przeprowadzonym w poniedzia- 
rozszerzonym posiedzeniu kole

gium Ministerstwa Spraw Wewnętrz
nych.

Nie ufając policji, mieszkańcy 
dziś starają się uzbrajać sami, mówił 
minister. Dlatego więc system spraw 
wewnętrznych powinien przekszta
łcić się tak, aby zaspokajać potrzeby 
społeczeństwa i bronić konstytucyj
nych praw obywateli.

Ubiegłoroczną pracę V. Żiemelis 
ocenił bardzo krytycznie. Zdaniem 
ministra, jeszcze w żadnym roku od 
iprzywrócenia niepodległości Litwy 
nie rejestrowano tak wielkiej liczby 
przestępstw, jak w roku 1996 - pra

wie 70 tys. Średnio co 22 godziny 
popełniano morderstwo z premedy
tacją, co 5 dób następował wybuch.

Chociaż w ubiegłym roku Depar
tament Śledczy pracował bardzo in
tensywnie - prowadzono dochodze
nie w ponad 31 tys. sprawach kar
nych', to jednak w sprawach skompli
kowanych, wielkich minister żądał 
operatywności. V. Żiemelis wzywał 
do przyśpieszenia badania spraw 
„Aurabankasu”, „Litimpeksu” oraz 
Litewskiego Akcyjno-Innowacyjnego 
Banku.

Do zwalczania korupcji i zorga
nizowanej przestępczości trzeba sto-' 
sować metody nietradycyjne. Dlate
go minister ubolewał, że w ciągu roku 
ubiegłego nie zorganizowano żadnej 
akcji policyjnej w skali całego kraju, 
wszystkie miały charakter wyłącznie 
lokalny. „Do wykrywania drobnych 
przestępstw ograniczyła się również 
Służba Badania Przestępstw Gospo

darczych” - powiedział V  Żiemelis. 
Jego zdaniem, do badania takich prze
stępstw powinny przyczynić się 
nowa Policja Podatkowa oraz wydział 
zwalczania przemytu.

M arsza łek  Sejmu Vytautas 
Landsbergis, który przybył na po
siedzenie, zwrócił się do wszystkich 
zgromadzonych, jak do „funkcjona
riuszy państwowych, ludzi obo
wiązku, narażających swe życie, gdy 
trzeba zetknąć się ze światem prze
stępczym”! Dlatego ich zadaniem 
jest osiągnięcie tego, aby osobny 
świat przestępczy nie prosperował 
jako państwo w państwie, gdyż „nie 
może być dwóch państw i dwóch 
sprawiedl iwości”.

Wyrażając uznanie dla zdecydo
wania rządu walki z przestępcami, V. 
Landsbergis wzywał do „zwarcia się 
ramionami” i pobudzenia powszech
nego pragnienia poskromienia bandy- 
dów, terroryzujących państwo.

^ ______
J a k  podaje dział Sztabu Inform acji M SW  RL, w  dniach 7-9 lute

go br. w  k raju  zanotowano 462 przestępstwa, w  tym: 5 obrażeń ciała, 
3 gwałty, 46 chuligańskich ekscesów, 29 rabunków , 379 kradzieży. 
Skradziono 29 samochodów, znaleziono -15.

Zarejestrow ano 22 wypadki drogowe i 15 pożarów. Znaleziono 
zwłoki 13 osób. Z atrzym ano  70 podejrzanych o popełnienie prze
stępstw.

„Dzień 
migrantów”

7 lutego około godz. lO.OOwPo- 
girach (rej. wileński)policjanci za
trzymali 4  nielegalnych migrantów, 
których narodowość się ustala. 

x
7 lutego około godz. 13.00 we 

wsi Kuncziunai (rej. łoździejski) 
funkcjonariusze zatrzymali 32 ob. 
Chin bez dokumentów, a3  Chińczy
ków z  dokumentami przekazali pol
skim wopistom.

Szkolny reket
8 lutego o  godz. 20 min. 30 w

Śr. Szk. im. W. Syrokomli w  Wil
nie młody człowiek żądał od ob. 
Polski Z.G. 2000 USD. Podejrza
ny S. Sorokin po przesłuchaniu 
został zwolniony do domu.

Noworodek 
na schodach 

8 lutego o  godz. 10 min. 15 
na klatce schodowej domu nr 17' 
przy Stefańskiej w  Wilnie w  poli
etylenowym woreczku znalezio
no zwłoki noworodka płci żeń
skiej bez zewnętrznych oznak 
przemocy. _ J j

Przygotowała 
Irena LITWIN
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Wręczenie nagród odbyło się w mieszkaniu-muzeum 
poety przy zaułku Bernardyńskim 11

(Dokończenie ze str. 1) 1 
Ponadto wszyscy finaliści kon

kursu obdarowani zostali książką „Ra
chunki nie zamknięte” Jerzego Surwiły 
- pomysłodawcy i organizatora kon
kursu, który spotkał się z nieoczeki
wanym zainteresowaniem, nawet w 
odległych rejonach, czego przykładem 
jest odpowiedź z Krakinowa w rej. 
poniewieskim.

Redaktor naczelny „Kuriera Wi
leńskiego'’ Czesław Malewski poin
formował zgromadzonych, że redak
cja nagradza Solecznicką Szkołę Śred
nią nr 1, z  której nadeszło najwięcej 
odpowiedzi, 7-tomowym Słownikiem 
Języka Polskiego M. Samuela Bogu
miła Lindego. To piękne i wartościo
we wydanie do odebrania jest w re
dakcji „K. W.”.

Zapowiadaliśmy także niespo
dziankę. Otóż obecny na imprezie kon
sul generalny RP w Wilnie pan Wal
demar Lipka-Chudzik ufundował trzy 

grody pieniężne. Pierwsza w wyso
kości 250 Lt przypadła w-udziale 
uczniom Tclas 7b i 8a Solecznickiej 
Szkoły Średniej nr 1. Druga nagrodą -

200 litów - została podzielona. Otrzy
mają: Wanda Juchnevicziene (rej. po- 
niewieski), Maria Stuckiene (Grzego- 
rzewo), Diana Tubis. (Podbrodzie), 
Emir Szabanowicz (Biała Waka, rej. 
soiecznicki) i Lubo w Zumbrzycka 
(Wilno). .Trzecia nagrodą -150 litów. 
Połowę otrzymają uczniowie Barskuń- 
skiej Szkoły Podstawowej w fej.

szyrwinckim - Loreta Siwińska, Wita- 
lik Wąsowicz i Maryla Żylińska, resz
tę - Edward Mackiewicz ze wsi Swięt- 
niki w rej. trockim.

Wszystkie wymienione wyżej na
grody (przyznano je m. in. za aktyw
ność, opracowanie graficzne, pomy
słowość) oraz książki dla tych, którzy 
z jakichkolwiek przyczyn nie przyby
li niedzielne spotkanie w mieszka
niu-muzeum A. Mickiewicza, do ode
brania są w redakcji „K. W ”. UWA
GA: o terminie poinformujemy do
datkowo.

Bardzo miłym akcentem i upięk
szeniem finału naszej redakcyjnej im
prezy był występ grupy kameralnej 
teatru dziecięcego dawnej muzyki i| 
tańca „Puelli Vilnensis” pod kierun-l 
kiem Giedre i Donaldasa StrikulisówJ

H .jJ
NA ZDJĘCIACH: Józef Kwiat

kowski -  prezes Polskiej Macierzy 
Szkolnej -aa Litwie wręcza książki: 
w mieszkaniu-muzeum Adama Mic
kiewicza wystąpiła grupa kameral
na teatru „Puelli Vilnensis”.

Fot. Tadeusz Ważniewicz

Latające „talerki
w okolicach Nowej Wilejki

To było dwa tygodnie temu, w niedzielę - opo
wiada Irena Szałkowska. - Tym..razem latający obiekt 
był w  kształcie, dużego czerwonego kapelusza. Był to 
widok przejmujący grozą. Ten kulisty kapelusz uganiał 
się po polu g§ córkamrrzóną rzeźbiarza, córki Gilysa i 
Bożerodzkiego - uciekały przed nim w.popłochu. Ja-i- 
syn z tymi latającymi talerkami mieliśmyjuż^wcześnig^ 
do czynienia. Strach przypomnieć! O, proszę, niech pani 
spojrzy na to miejsce w sadzie, tam, za gruszą..., Ale 
może lepiej niechaj syn opowie, ,'on to pani dokładnie 
narysuje... |

Józef Szałkowski (opowiada, wskazuje na miejsce 
' sadzie, rysuje):

- Tu, za gruszą, rośnie latem jęczmien i kartofla, teraz 
to:zaśnieżone pole/ On, ten obiekt, tu jwłaśnie wylądo

wał. Wyglądał jak wieloryb z  profiju: duża, błyszcząca w 
kolorze perłowej masy kula - i z takim dziobem. To było 
w zeszłym roku, latem,-gdzieś w końcu lipca, około si6d-~ 
mej wieczorem. Była silna burza, i on, ten obiekt, takjak- 
by spadf razem z tą burzą. Znaczyłem go przez okno. W 
pierwszej chwilipomyślałem, żęto może dach zestodóły 
zerwało. Podbiegłem do drugiego okna, wyjrzałem - dach 
był na miejscu. Wtedy podwołałem mamę. Zbliży ła się do 
okna, była przerażona tym widokiem. UFO! Nie pierwszy 
już raz w tych okolicach - między G^ł^amii.NowĄ Wilej— 
ką! Czekaliśmy w napięciu czym to się skończy. Nagle tea 
l»>vfelQiyb” jakby „wyparował”. Po prostu - znikł! Znikł 
bardzo dziwnie, bo się nie uniósł do góry, tylko jakby „się 
-fbzpłynął”. Wybiegliśmy do sadu. Obraz był dziwny: jęcz- 
mień dosłownie „położony”, a liście na gruszy - straszli- 
~~~~| poskręcane. Z pobliskich domów przybiegli sąsiedzi - 
I oni również tego „wieloryba” widzieli. Ktoś powiedział, 
że to „dobry statek, z „priszelcami”, ludźmi z innych pla- 
Inet, którzy niczego nam złego nie zrobią, odwrotnie - ci 
przybysze chronią nas, strzegą. Np to ten i ów zaczął tym 
jęczmieniem twarz, oczy sobie przecierać.

- A myśmy się martwili - wtrąca Irena Szałkowska, - 
co z tym naszym jęczmieniem, kartoflami, gruszą dalej 
będzie. Dwa tygodnie tak ten jęczmień leżał i grusza sta
ła z tymi liśćmi poskręcanymi, a po dwóch tygodniach - 
i jęczmień wstał, i kartoflanik, i liście na gruszy znów 
pięknie się zazieleniły. Wtedy zaczęli przyjeżdżać tu różni 
tacy od tych spraw spece, sprawdzać, badać. Poziom pro
mieniowania - normalny, żadnego zanieczyszczenia śro- 

| dowiska, nic z tych-rzeczy! Badali, mierzyli, kiwali gło

wami. Jeden taki, z Wilna, powiedział, że oni - ufonauci 
czyli - co pół roku będą tu się pojawiali.-Spodobało im się 
tutaj to miejsce. My tli, ludzie gościnni, ale lepiej, żeby 
oni się tutaj nie pojawiali.

Pani Szałkowska wyciąga z kieszeni wahadełko - ktoś 
je  jej podarował, jakiś, pan z  Rosji - niechaj sobie pole 
magnetyczne mierzy. A więc - mierzy...

|  Syn pani Szałkowskiej, Józef zajmuje się elektrotech- 
niką(riaprawia telewizory, magnetofony itp.). Latające ta- 
lerze już go właściwie nie dziwią, jakby się już nawet z 
nimi oswoił. Mówi: . r 
p |  - Parę lat temu, akurat w Dzień Zaduszny, już póź
nym wieczorem, o zmroku, wyjrzałem przez okno, a tu 
nad jodłami - olbrzymia ognista kulą wisi. Zawołałem 

^inamę. Myśleliśmy, że to móżęksiężyc tak straszliwie wy
olbrzymiał. Ale - nie! Księżyc -mały, blady - widniałna 
horyzoncie tochę dalej . Ludzie idą z  cmentarza, rodziny, 
dzieci - i nikt jakoś głowy.do góry nie uniesie, nie popa
trzy, a ta kula - wciąż wisi. Po jakimś czasie zginęła, „od
płynęła”.

Za innym razem obserwowałem inne zjawjśko: na nie
bie trzy. duże gwiazdy i jeszcze dwie - poruszały się, mi
gały^ odprawiały jakby rytualny taniec. A była taka chwi
la, że i mnie.strach obleciał. Obiekt w Jęształciespłasz- 

-Hjzonej gruszy, a w niej - trzyTzędyświateł, takie... jarzącej 
się otwory. W tym dniu u sąsiadów całe podwórko było 
czerwone. To było w listopadzie. No a teraz, dwa tygo
dnie temu - znowu! Wielka, ognista kula,dosłownie prze
śladowała uciekające przed nią dziewczęta...

Nie Zidentyfikowane obiekty (UFO) w 1952 r. poka
zały się w Waszyngtonie, w, 1971 r. - w Kolumbii, w 1975 
r. - w Szwajcarii, w 1978 r. - w Barcelonie,-w 1986 r. - w I 
Kanadzie. W  latach ostatnich szczególnie upodobały so
bie Rosję (głównie Moskwę). „Po drodze” zawędrowały 
na Litwę, w 1995 r. -11 lipca o godz. 22 Algimantas Oren- 
tas z 14-osobową grupą znajomych obserwował latające 
talerze w Juodkrante. Udało mu się wtedy zrobić zdjęcia.

-Rodzina Szatkowskich twierdzi, że ktoś z okolicz
nych mieszkańców Nowej Wilejki również fotografował 
UFO, ktoś znów inny próbował od razu uchwycić „taler
ki” na rysunku.

- Zamieszkujący tu Rosjanie nazywają te „statki” po 
rosyjsku - „tariełki”, miejscowi Polacy - „talerki” od sło
wa „talerz” - objaśnia mnie Irena Szałkowska.

Alwida ROLSKA

W p r a s ie  L itw y
U E T U V O S .rytas

„ L e k a rz  i je g o  p a c je n t  -  w iln ian ie , k tó rz y  in te reso w ali 
K G B M - z publikacji Ainisa Gurevicziusa:

„Pracownicy Departamentu Bezpieczeństwa Państwowego, Prokuratu
ry Generalnej i Wileńskiej Prokuratury Dzielnicowej, prowadzący docho
dzenie w sprawie karnej Igora Szifrina - „Sziferis” (ur. 1956 r.) uważają, że 
ten podejrzany symuluje chorobę, jemu zaś pomagają niektórzy medycy.

Obeępie 1. Szifrin przebywa w m  oddziale kardiologii klinik santory- 
skich.

Wobec I. Szifrina zastosowano teraz środek prewencyjny - aresztowa
nie.

To już nie pierwszy raz, gdy ten osobnik, jeżeli zaistnieje niebezpie 
czeństwo znalezienia się w więzieniu, kładzie się na leczenie w klinikach 
santoiyskich.

Kierownicy tych klinik powiedzieli dla „Lietuvos rytas”, że przebywa
jący w III oddziale kardiologicznym I. Szifrin naprawdę jest chory.

Jak mówią medycy, jest on w bardzo ciężkim stanie.
W roku' ubiegłym przeciwko I. Szifrinowi, podejrzewanemu o pranie 

pieniędzy, nielegalne podsłuchiwanie rozmów, nie płacenie podatków i in. 
wytoczono sprawę kamą. Decyzja sądu, by środek prewencyjny - areszto
wanie zastąpić aresztem domowym, wzbudziło zastrzeżenia różnych urzęd
ników.

W ten ranek, gdy do czytelników dotarł numer „Lietuvos rytas”, w któ
rym opisano wątpliwe okoliczności zwolnienia I. Szifrina z aresztu, podej
rzany od razu położył się w III oddziale kardiologicznym klinik santory- 
skich.

Następnie medycy skierowali I. Szifrina dó sanatorium pod Elektrona
mi. „Sziferis”. wrócił do Wilna, gdy ucichła wrzawa z powodu jego zwolnie
nia. Zaczął on zajmować się swymi sprawami: wysłał pośrednika do urzęd 
nika Departamentu Bezpieczeństwa Państwowego, który gromadził mate
riał o nim.

Funkcjonariuszowi pośrednik zaproponował łapówkę w wysokości 1: 
tys. dolarów USA, aby nie wtrącał się do dochodzenia w sprawie znajdują
cej się w prokuraturze (jak powiedział pośrednik, z innymi instytucjami pra
worządności wszystko zostało już załatwione).

3 stycznia pośrednik przekazał pracownikowi bezpieczeństwa część 
obiecywanej sumy -10 tys. dolarów. Funkcjonariusz powiadomił przełożo 
nych o mającej nastąpić łapówce i był przygotowany do jej odebrania. Po
średnik został zatrzymany. W tym samym dniu przeprowadzono rewizję 
domu I. Szifrina, jego samego zatrzymano.

W czasie rewizji I. Szifrin oświadczył funkcjonariuszom, że boli 
serce i zażądał wezwania pogotowia. Właściciel wielu firm i były członek 
rady banku „Litimpeks” znowu znalazł się w III oddziale kardiologicznym.

„Lietuvos rytas’* pisała wtedy, że I. Szifrina leczyła A. Valavicziene, 
która leczyła też osławionego prokuratora R. Vitkusa, który położył się 
szpitala, gdy prokurator generalny podpisał rozporządzenie o zwolnieniu go 
z pracy.

" Po tej publikacji I. Szifrina zaczął leczyć inny lekarz. A. Valavicziene 
mówiła dla „Lietuvos rytas”, że leczyła-tylko I. Szifrina, natomiast nic nie 
słyszała o R. Vitkusie.

Sąd sankcjonował zatrzymanie I. Szifrina na dwa miesiąoę (za zorgani 
zowanie przekupstwa urzędnika w Prokuraturze Generalnej wytoczono osob
ną sprawę). Jednakże aresztowany ciągle przebywa w szpitalu, pilnują go
policjanci „Arasu”^...).

„Lietuvos rytas” dowiedziała się, że w przeszłości I. Szifrina i A. Kil 
barskisa łączyła KGB, a raczej sowiecki oficer bezpieczeństwa E. U so w .r

W otoczeniu I. Szifrina znajduje się wiólu byłych pracowników KGBl 
[Należącą do niego siecią sklepów obuwia „Mokek mażiau” kieruje były] 
major KGB Sr Riabinin.

Na polecenie „Sziferisa”,potajemny podsłuch-rozmów różnych łudził 
prowadziły firmy „Kripto” i„Staker”, zatrudniające byłych funkcjonariuszy 
KGB. |

Gdy departament Bezpieczeństwa Państwowego podjął jawne docho-l 
dzenie w sprawie działalności I. Szifrina, podejrzanyciągle zapytywał, dla* 
[czego zajęła się nim, np. nie służba badająca przestępstwa gospodarcze,! 
[właśnie kontrwywiad.

,JLietuvos rytas” uzyskał dokumenty KGB świadczące, że sowiecka bezj 
pieką bardzo interesowała się I. Szifrinęm. KGB podejrzewał go o szpiegoj 
śtwo (prócz tego spekulację walutą i inne przestępstwa), więc informacjęf 
],Sziferisie” gromadził kontrwywiad. Departament Bezpieczeństwa Państwo-] 
[wego wiedział o dochodzeniach, jakie prowadził KGB. Zapewne właśnie]
|dlatego w litewskiej Saugumie I. Szifrinęm zajął się wydział kontrwywiadu! 
■  Wnioskując z dokumentów, jakie trafiły do „Lietuvos rytas”, I. Szifrin 
|zdaniem KGB, gromadził informację o różnych jednostkach wojskowych 
którą przekazywał służbom specjalnym, gdy udawał się do Izraela. |
B  Od poważnych przykrości z KGB I. Szifrina uratowało przywrócenie | 
Iniepodiegłości Litwy; w dokumencie KGB, datowanym czerwcem 1991H 
[mówi się, że z powodu przemian na Litwie nie ma warunków dó pracy] 
[dlatego sprawy Szifrina nie bada się już od marca.

Kierownik III oddziału kardiologicznego A. Kibarskis powiedział dla I 
|,Lietuvos rytas”, że poznał I. Szifrina zanim jeszcze trafił on do szpitala! 
[ale znajomość ta nie była bliska. Na pytanie, czy miał do czynienia z KGBj 
odpowiedział: „Nie”. Ale dokumenty świadczą o czymś innym.
I I  Działalnością I. Szifrina na Litwie zajmował się_major kontrwywiadu] 

[KGB LSRR E. Usow. Wnioskując z dokumentów, jakie uzyskała ,,Lietuvos] 
rytas”, ten sam E. Usow 30 marca 1976 r. zwerbował kierownika III oddzia-l 
łu kardiologii A. Kibąrskisa, którego ojciec profesor Chackelis Kibarskis 
był szczególnie popularnym lekarzem wśród ówczesnych wyższych sfer.
H  Agentowi A. Ki barski sowi nadano pseudonim „Daniel”.-Po roku jego 
osobista teczka trafiła do archiwum. „Daniel” został agentem archiwalnym, 
tj. takim, którym można nie interesować się przez wiele lat, ale w razie 
potrzeby można dać mu zadanie. Na przykład, zamierzano A. Kibarskisa 
wykorzystać w 1989 r., mianowicie posyłając go jako medyka za granicę.” |
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 |Odkrycie złóż ropy nafto
wej w Morzu Kaspijskim stało 

[się olbrzymią szansą gospodar
czą dla państw  leżących w tym 
regionie. J a k  zwyjde jednak, 
gdy chodzi o pieniądze, tym 
bardziej pieniądze liczone w  
dziesiątkach m iliardów dola
rów, natychm iast zaczęły się 
spory o podział tortu .

i orze Kaspijskie znane 
|było dotychczas z żywe
go złota, czyli jedynych 

świecie tak bogatych zasobów ryb 
jesiotrowatych i oczywiście kawioru, 
tego czarnego, najdroższego. Tylko to 
jest wystarczającym powodem do spo
rów. W dodatku jednak znajdują się tu- 

olbrzymie, liczone na 600 min ton, 
zasoby ropy naftowej i towarzyszące
go jej gazu. To do kłótni powód jeszcze 
lepszy... Podstawą wszystkich kłótni 
jest status Kaspia - morze to czy jeżio-

Jeszcze w 1970 r. podzielono ra
dziecką część morza na sektory przy
należne Rosji, Azerbejdżanowi, Ka
zachstanowi i Turkmenii (Turkmeni
stan). To jest podstawa, na której opie- 

się zwolennicy utrzymania tego 
układu. Po rozpadzie ZSRR próbowa- 

potwierdzić podział lub dokonać 
nowego (włączając jednocześnie do 
rozmów Iran), alekilka lat rozmów nie 
przyniosło jak dotychczas efektu. - 

Rosja, Turkmenistan i Iran uwa- 
i M. Kaspijskie za jezioro i postu- 
, by wszelkie jego zasoby eksplo-

Gdv w gre wchodzi olbrzymia forsa, kończą sie sentymenty

Wybuchowa ropa
atować wspólnie, np. poprzez kon
sorcjum, w którym każda ze stron 
miałaby jednakowy udział. - Morze 
Kaspijskie jest zamkniętym basenem 
wodnym (czyli jeziorem) r argumentu
ją Rosjanie - w którym każde jedno
stronne działanie tyczy praw i intere
sów wszystkich. Dlatego żadne z 
państw nie ma prawa samodzielnego 
dysponowania zasobami wód bez kon
sultacji z sąsiadami. Ponieważ jest to 
jezioro, to nie dotyczą go przepisy 
prawa międzynarodowego o mor
skich strefach gospodarczych i szel
fie kontynentalnym. Na co Azerbej
dżan i Kazachstan odpowiadają - 
mamy do czynienia z morzem i pro
ponujemy wyznaczenie granic mor
skich oraz określenie wielkości szel
fu. Takie rozwiązanie zaproponował w 
ub. tygodniu minister spraw zagrańicz- : 
nych Azerbejdżanu, Hasan Hasanow 
w liście do swego turkmeńskiego kole
gi-

Brak jasnej sytuacji prawnej 
stanowi rodzaj miny z opóźnionym 
zapłonem. Powoduje wciąż wybucha
nie mniejszych i większych konfliktów^i 
Teraz bowiem - gdy sprawa dotyczy 
pięciu aż państw - każde z nich ciągnie - 
kołdrę w swoją stronę. To zresztą okre
ślenie Nursułtana Nazarbajewa, pre
zydenta jednego z ciągnących, czyli Ka
zachstanu.

Moskwę już oskarżano o wywo
ływanie konfliktów i bezpośrednią in
terwencję w sprawy państw nadka- 
spijskich. Pojawiające się od czasu do 
czasu bunty przeciwko prezydento
wi Alijewowi (Azerbejdżan) miały

być inspirowane właśnie przez Ro
sję. Tak było w październiku 1994 r.,

I gdy policyjne jednostki w mieście: 
■ Giandźa wystąpiły przeciwko Alijewo
wi; w marcu 1995 r., kiedy armia zdła
wiła inny policyjny bunt w Baku; je
sionią 1995 r. po próbie przejęcia wła
dzy przez byłego prezydenta, Ajaza 
Mutalibowa.

Tak stało się i teraz; gdy w ub. ty
godniu doniesiono o kolejnej próbie 
zamachu stanu. Spisek, który miał na 
celu zamordowanie prezydenta Gejda-

ra Alijewa i czołowych ministrów oraz 
przejęcie władzy, został ponownie zor
ganizowany przez Mutalibowa - dono
siły źródła .w Baku. W oficjalnym 
oświadczeniu oskarżono „kilku ofice
rów tajnych służb z obcych krajów” o 
pomoc w zorganizowaniu puczu. Po
dobno, do akcji przygotowywano się w 
Dagestanie (Rosja). Sam Mutalibow 
mieszka w Moskwie, a Baku od dawna 
upominało się o jego ekstradycję. Do 
Azerbejdżanu powrócił w tajemnicy 
podobno dopiero jesienią. -

Potencjalnym źródłem konflik
tów jest także przebieg trasy rurocią
gów transportujących ropę z Morza 
Kaspijskiego. Rosjanie już pokazali, 
jak można wywierać naciski, by tra
sa przebiegała według najlef

dla nich wariantu. Pokazali też, że je
śli się chce mieć rurociąg u siebie,moż
na w ciągu kilku dni zakończyć nawet 
tak tragiczną-wojnę, jak ta w Czecze
nii. Przed kilku dniami wykorzysta
niem kwestii trasy zagroził prezydent 
Gruzji, Eduard Szewardnadze. Jego 
kraj od kilku lat wstrząsany jest kon
fliktami wokół statusu dwóch regionów 
- Abchazji i Osetii Płd. Nie jest tajem
nicą, że palce maczała w tym swego 
czasu Rosja (są tacy, którzy twierdzą, 
że robi to nadal). Szewardnadze więc 
domaga się od Kremla, by użył swych 
wpływów i zmusił, separatystów do 

•ustępstw. W przeciwnym wypadku - 
zagroził przed kilkoma dniami - wyj
dziemy ze sfery wpływów rosyjskich. 
Jakie argumenty ma gruziński lis? Po- 
ważne. Jednym z wariantów przebiegu 
wspomnianego rurociągu naftowego 
jest trasa przez Gruzję do Turcji lub do 
gruzińskiego portu Supsa, z ominięciem 
terytorium Rosji. Pozbawi toMoskwę 
kontroli nie tylko nad eksportem kaspij
skiej ropy, ale także i nad samą Gruzją.

Tbilisi ma jeszcze inne formy naci
sku :już zamknęło przestrzeń powietrz
ną nad terytorium państwa dla rosyjskich 
samolotów transportowych (a od tych 
lotów zależą dostawy zaopatrzenia dla 
rosyjskich baz na Zakaukaziu), możeteż 
odmówić .zgody na budowę magistrali 
transportowej łączącej północ z połud
niem orąztunelu z Rosj i do Zakaukazia. 
„Na tym właśnie polega równowaga in
teresów” - twierdzi Szewardnadze.

Południe byłego Związku Ra 
dzieckiego jest wciąż polem otwar
tych i ukrytych konfliktów. Kaspij
ska ropa może okazać się detonato
rem wielu z nich. Stanie się-tak, gdy 
naruszona zostanie równowaga intere
sów, o której wspomniał gruziński przy
wódca.

Wiesław S. DĘBSKI
.,-Dybum

Obyczaje

Absolwentki „szkoły seksu”
 [Tygodnik tokijsk i „Shukan
Shincho” poinformował, że działa- 

od roku w Osace szkołę ,,Sexy 
School” ukończyły pierwsze 93 ’ 

absolwentki.
Twórca-tej niecodziennej i na- 
w zliberalizowanym japońskim 

ipołeczeństwie budzącej kontro
wersje szkoły, scenograf Yasuo Ta- 
niyama oświadczył, że jego „akade

mia” ma przygotowywać specjalist
ki dla „przemysłu związanego ż sek
sem”. Słuchaczki przez 30 godzin 
w miesiącu uczyły się więc przede 
wszystkim: dobrych manier, sztuki 
konwersacji, makijażu. Poznawały 
również techniki seksualne oraz 
przepisy prawne dotyczące audiowi
zualnych materiałów dozwolonych 
od 18 lat.

Rio de Janeiro

We władzy karnawałowego króla
Do dzisiaj Rio de Janeiro rzą- 

Jkamawąłowy król Momo. Bur
mistrz miasta Luiz Paulo Conde 
powierzył mu pieczę nad Rio na kil- 

ostatnich dni tegorocznego kar
nawału.

Król Momo, zgodnie z trady- 
ważący ponad 200 kg. Alex de 

Óliveira da Silva, będzie m.in. prze
wodzić defiladom szkól samby 
wzdłuż alei zwanej Sambodromem. 
Wczoraj i dzisiaj w sumie przema
szeruje tamtędy 18 zespołów. W 
każdym z nich tańczy ok. 3 tys. tan- • 
cerzy. Największą atrakcją będą

oczywiście najpiękniejsze, najbar
dziej ponętne i najbardziej ekstra
wagancko ubrane dziewczyny z róż
nych dzielnic Rio de Janeiro. Za
dbano także o to, by grzesznicy mie
li szansę od razu zrzucić z siebie 
ciężar win i otrzymać stosowną po
kutę. Na największym stadionie 
świata -Maracana, arcybiskup Rio 
de Janeiro Eugenio Sales zarządził 
ustawienie konfesjonałów. Każdy 
może się tam wyspowiadać u jed
nego ze 100 księży, zmobilizowa
nych do pełnienia stałych dyżurów 
do końca karnawału.

Politycy

Generał Korżakow został deputowanym
Były szef ochrony prezydenta Bo

rysa Jelcyna, generał Aleksandr Kor
żakow, został wybrany na deputowa
nego do Dumy Państwowej Rosji.

W wyborach uzupełniających* 
które odbyły się-w niedzielę w 176 
okręgu wyborczym w obwodzie tul
skim, Korżakow otrzymał 26,3 proc. 
głosów.

Zgo<jpie z nową ordynacją wy
borczą, w jednomandatowych okrę
gach za wybranego uważa się tego 
kandydata, który otrzymał największą 
liczbę głosów, ale pod warunkiem, że 
w głosowaniu wzięło udział co naj
mniej 25 proc. uprawnionych. Fre
kwencja w okręgu tulskim wyniosła 
ok. 60 proc.

Rosyjska telewizjaNTW określi
ła wybór Korżakowa jaty) „policzek 
wymierzony demokracji” i „wyzwanie 
dla Kremla i Prokuratury Generalnej 
Rosji”.

Generał Aleksandr Korżakow w 
czerwcu zeszłego roku został zwolnio
ny ze stanowiska szefa Służby Bez
pieczeństwa Prezydenta FR, a kilka 
miesięcy później - ze służby w siłach • 
zbrojnych.

Dymisji Korżakowa, uważane
go za jednego z najbliższych wspó
łpracowników Jelcyna i jedną z naj-1 
bardziej wpływowych osobistości w 
Rosji, towarzyszył skandal związany 
z konfliktem dwóch grup w otocze
niu prezydenta. Zwycięstwo odniosła

; grupa finansistów, wspierająca Anato- 
Jija Czubajsa, obecnie szefa prezydenc
kiej administracji. Korżakow, a  wraź z 
nim dyrektor Federalnej Służby Bez
pieczeństwa M ichaił Barsukow i 
pierwszy wicepremier Oleg Sosko- » 
wiec, zostali odwołani z zajmowanych 
stanowisk. '

Wybór Korżakowa na deputowa
nego do Dumy niektórzy politolodzy 
rosyjscy interpretują jako próbę odzy
skania wpływów przez grupę Soskow- 
ca.

Aleksandr Korżakow, który nie

miał. doświadczenia jako polityk 
przed wyborami nie był znany wybor
com w Tulę, zawdzięcza swój wybór 
poparciu byłego sekretarza Rady Bez
pieczeństwa Rosji Aleksandra Łebie- 
dzia, cieszącego się w Tule ogromną 
popularnością.'

Według Jewgienija Kisielowa, ko
mentatora programu „Itogi” telewizj 
NTW, mandat deputowanego jest Kor- 
żakowowi potrzebny przede wszyst
kim po to, aby uzyskać immunitet po
selski i trybunę do ataków przeciwko 
obecnej administracji krdmlowskięj.

Niektórzy Korżakowa traktują jako wcielenie złą.
FoU EPA - ELTA

Białoruś Przeciwko komunistom

Największą atrakcją karnawału są ponętne dziewczyny. Rozumieją to także 
tancerze-męiczyfni.

__________   FoL EPĄ - ELTA

Do budynku w Mińsku, gdzie 
mieści się siedziba redakcji gazety 
„Towarzysz” - prasowego organu Par
tii Komunistów Białorusi - nie wpusz
czono jej pracowników. Gospodarz 
budynku - państwowe przedsiębior
stwo „Komunalnik” stwierdził, że po
mieszczenia zajmowane przez redak
cję nie spełniają warunków bezpie
czeństwa pożarowego. Redakcja zaj
mowała ów lokal od końca 1994 roku 
i dotychczas nikt nie zgłaszał podob
nych zastrzeżeń.

„Oceniamy to jak akcję poli

tyczną i świadectwo pełnego bezpra
wia” - powiedział PAP pierwszy se
kretarz partii Siergiej Kaliakin.

„Partia zajęła opozycyjne sta
nowisko wobec reżimu Łukaszenki, 
potwierdziła tę linię na styczniowym 
zjeździe. I teraz następuje kontratak. 
Nie powiodły się próby rozbicia na
szej partii, a więc sięga się do innych 
metod nękania nas. Robi się to cu
dzymi rękami, przy pomocy zastra
szania gospodarzy obiektów - zetknę
liśmy sięjuż z tym przy organizowa
niu zjazdu. Niemal do ostatniej chwi

li nie mogliśmy ujawnić miejsca jego 
przeprowadzenia, po to by „telefon 
z administracji prezydenta” nie zmu
sił właściciela sali, by odmówił nam 
jej wynajęcia” - stwierdził sekretarz 
ds. organizacyjnych Aleksandr Po- 
chłopko. Powiedział też, że kłopo
tów z lokalem spodziewano się, bo 
wg informacji dyrekcji „Komunalni- 
ka” - niedawno telefonowano tam z 
administracji prezydenta, interesując 
się tymi czy komuniści wnoszą ter
minowo opłaty za dzierżawę po- I 
mieszczeń.
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W Polsce co dwa lata oodwaia się liczba internautów

Internet wolności
W  Polsce nie można już prak

tycznie kupić mechanicznej ma
szyny do pisania. Zastąpił ją  kom
p u ter  osobisty, coraz częściej 
podłączony do sieci. Rewolucja 
online pozbawia państwo resztek 
wpływu na poglądy jednostek. 
Wkrótce przyniesie utratę pełnej 
kontroli polityków nad pienią
dzem (przynajmniej elektronicz
nym). W USA, gdzie mieszka pra
wie połowa z 75 min użytkowni
ków Internetu, na naszych oczach 
|  pod wpływem „sieciowej epide
mii” - zmienia się powszechny w 
tym kraju model rodziny nukle
arnej (pracujący mąż, żona - go
spodyni domowa i kilkoro dzieci), 
przekształca się system oświato
wy, ewoluują formy zarządzania 
gospodarką.

' Paradoksalnie, polskie zapóż- 
nienie cywilizacyjne może być atu
tem - przejmiemy najlepsze, najbar
dziej dojrzałe rozwiązania. W Pol
sce mamy już ponad 500 tys. inter
nautów, w naszych domach i biurach 
znajduje się przeszło 2 min kompu
terów PC i liczba ta wzrasta o 30 
proc. rocznie. Na razie większość 
entuzjastów sieci zajmuje się prze
glądaniem elektronicznych katalo
gów. Wkrótce staną się klientami, 
zaczną korzystać z komercyjnych 
usług online.

Już teraz w wielu polskich fir- 
Imach nie spotkamy maszynistek, a 
znaczna część korespondencji han
dlowej nie istnieje na papierze, lecz 
w pamięci komputera. Z kompute
rowych baz danych korzysta się 
chcąc sprawdzić wiarygodność part
nerów. Wkrótce operacje na wła
snych rachunkach inwestycyjnych 
będą mogli prowadzić - przez WWW 
- klienci najpoważniejszych domów 
maklerskich. Nieodległe są interne
towe zakupy, gdyż przygotowywa- _ 
ne są już pierwsze polskie katalogi 
sieciowych supermarketów.

Według ekspertów, najbardziej 
przyszłościowym sektorem w sieci 
Internet jest właśnie „elektroniczny 
handel”. Co miesiąc powstaje w 
amerykańskim Internecie ponad 
2 tys. nowych „elektronicznych 
sklepów”. W 1995 r. odwiedziło je 
przeszło 4 min klientów, dokonu
jąc  zakupów za 436 min USD. 
Zgodnie z prognozami amerykań
skiego Instytutu Badania Rynku, 
w przyszłym roku do sklepów tych 
„przysurfuje” już 19,5 min klien- 
I tów i zostawlw nich 46 mld USD. 
IJak podaje Reuter, „na początku 
[przyszłego wieku wartość elektro- 
nicznej sprzedaży powinna przekro
czyć 30 proc. wszystkich świato- 
Iwych transakcji”. N ić dziwnego, 
■elektroniczny handel” przynosi 
wszak duże oszczędności kupują

cym, nawet sięgających 50 proc. kosz
tów.

Dopiero teraz świat odkrywa pe
łne możliwości wykorzystania sieci 
Internet: można się za jej pośrednic
twem zaprzyjaźnić, zakochać, zrobić 
„skok” na bank, głosować, a nawet pro
wadzić międzynarodową wojnę. Świat 
przekształca się z globalnej wioski w 
wirtualny cyberświat 1 jak zapowiada 
Derrick de Kerckhove, następca i uczeń 
Marshalla McLuhana, proroka „global
nej wioski”.

- Jestem zaskoczony tempem re
wolucji online. Kilka dni temu kupi
łem za 130 zł program, który jest tele
fonem w Internecie - to tylko oznacza, 
że obserwujemy zlanie się w jedno 
wszystkich mediów: telefonu, telewi
zji, sieci komputerowej - mówi 
prof. Łukasz Turski, fizyk z 
PAN. Jedynąpewną konse
kwencją tego stanu rzeczy 
może być - zdaniem prof. Tur
skiego - olbrzymi wzrost za
potrzebowania na tych, któ
rzy wiedzą, jakie informacje 
wybierać.

Kiedy 25 lat temu amery
kańscy wojskowi inspirowali 
powstanie globalnej sieci, chcie
li nie tylko zbudować alterna
tywny, zdecentralizowany 
system przepływu informacji, 
ale też doprowadzić do erozji 
istniejących wtedy totalitary- 
zmów. Antytotalitame ostrze 
Internet zachował także w la
tach 90: brak cenzury w sieci 
pozwala np. odwoływać się do 
opinii światowej chińskim 
dysydentom, indiańskim po
wstańcom z meksykańskie
go Chiapas czy też zwolen
nikom niepodległości wschodniego 
Timoru. Warto przypomnieć, że to 
właśnie dzieci sieci świat dowiedział się 
o moskiewskim przewrocie przeciw 
Gorbaczowowi w 1991'i'^y

W USA, dzięki publicznej telewizji 
CSPAN, transmitującej na żywo najważ
niejsze wydarzenia polityczne, obywa
tele błyskawicznie reagują na zachowa
nie wybranych przezsiebie kongresma- 
nów i senatorów. Na ich internetowe 
adresy trafiają tysiące uwag, wniosków, 
połajanek. Kiedy w ubiegłym roku przy
gotowywano zaostrzenie ustawy imigra- 
cyjnęj, z poczty elektronicznej skorzy
stali przedstawiciele mniejszości etnicz
nych, w tym wielu Polaków. W efekcie 
przewidziane początkowo obostrzenia 
znacznie złagodzono.

|  Kiedy w  1980 r. Alvin Toffler 
wieścił - na kartach „Trzeciej fali” 
zmierzch zasad tradycyjnej demokra
cji: władzy większości, systemu 
przedstawicielskiego, sposobów dele
gacji władzy* czyli tego, kto ma mieć 
w społeczeństwieuprawnienia do de
cydowania, był traktowany jako autor

powieści science fiction. Nie minęło na
wet 15 lat i większość pomysłów z 
1980 r. została wprowadzona w ży
cie. Zlikwidowano ponad połowę tra
dycyjnej korespondencji bizneso
wej, pracę coraz częściej wykonuje 
się w domu, kończy się dominacja 
modelu rodziny nuklearnej i dzia
ła ju ż  kilkadziesiąt „elektronicz
nych magistratów” (w czasie, gdy 
Toffler pisał swoją książkę, funkcjo
nował tylko jeden - w Columbus w 
stanie Ohio), w których mieszkańcy 
porozumiewają się z władzami lokal
nymi za pomocą sieci komputerowych.

Tak może wyglądać wkrótce tof- 
tlerowska „demokracja na wpół bez
pośrednia’’: połowę przedstawicieli 
społeczeństwa będzie się wybierać w

możliwość poznania aktualnych wy
ników w poszczególnych stanach tyl
ko za dotknięciem kursora. Okazuje się, 
że w czasie wyborów prezydenckich 
w Polsce w 1995 r. firma Internet Tech
nologies Polska- również uruchomiła 
serwis informacyjny WWW dotyczą
cy wyborów. Można tam było zna
leźć informacje o kampanii wyborczej. 
Zaprezentowano m.in. sylwetki 
wszystkich kandydatów, tekst ordy
nacji wyborczej, terminarz wyborów 
craz wyniki ostatnio przeprowadzo
nych sondaży.

Rewolucja online niesie, niestety, 
również pewne zagrożenia. Specjali
ści spoza USA ostrzegają, że sieć kom
puterowa może się stać sposobem pro
mocji nie dmokracji, ale interesów ame
rykańskich. „Takie ryzyko nie istnie
je. W Internecie mogą publikować swe 
informacje wszyscy, panuje tam więc 
prawdziwa demokracja i pluralizm” - 
zauważa Stephen Bates, amerykański 
naukowiec, badający wpływ mediów 
elektronicznych na społeczeństwo.

Klient z komputera (komercyjne usługi online)

in kupy

fadomoici
prasowe

tradycyjny sposób, drugą połowę na 
takiej samej zasadzie, jak przysięgłych 
bądź reprezentatywną próbkę do ba
dań ankietowych. Ci ostami będą się 
kontaktować z wybranymi przez sie
bie posłami za pomocą komputera, oni 
będą też ponosić część odpowiedzial
ności za istotne decyzje polityczne, 
legislacyjne czy gospodarcze.

Z ankiet przeprowadzonych w 
dużych miastech amerykańskich 
wśród dzieci w wieku 9-11 lat wyni
ka, że te, które korzystają z Inter
netu, szybciej się rozwijają i przy
swajają sobie wiedzę. Według Fede- 
ralnej Komisji Łączności USA, sieć 
komputerowa może doprowadzić w 
niedługim czasie do zniwelowania 
przepaści dzielącej szkoły bogate i 
biedne, wprowadzając w obu podob- 

. ny poziom nauczania.
Podczas ostatnich wyborów pre

zydenckich w USA koncern CBS 
umożliwił użytkownikom sieci bezpo
średnie śledzenie wyników wyborów 
na domowych komputerach. Interne
towa relacja CBS po raz pierwszy dała

Psychologowie z Uniwersytetu 
w Pittsburghu wykazali, że „buszo
wanie” po światowych zasobach In
ternetu może się przerodzić w na
łóg, podobnie jak hazard, alkoho
lizm czy narkomania. Dlatego .już 
dziś futurolodzy roztaczają przed 
użytkownikami Internetu „czarne” 
wizje wirtualnego społeczeństwa, za
mkniętego w miastach cyberprzestrze
ni. Według nich, istnieje realne zagro
żenie, że za kilka lat ludźfe pozamy
kani w domach przed ekranem kom
putera będą się kontaktować z sobą i 
otaczającym światem wyłącznie za 
pomocą sieci komputerowej. Internet,

- tworząc trudny do oddzielenia się od 
rzeczywistości wirtualny św iat ze 
sztucznym życiem i takąż wolnością,'  
nieuchronnie prowadzi do ogranicze
nia wolności rzeczywistej rdo  znie
wolenia człowieka.

„Obfitość informacji może in
formacje zniszczyć. Między dyspo
nowaniem milionami megabajtów 
informacji na jakiś temat a niedy- 
sponowaniem ani jednym nie ma 
wielkiej różnicy” - powiedział

Umberto Eco podczas swojego 
ostatniego pobytu w Warszawie. Jak 
podkreślają socjologowie, Internet 
nie pozostanie też bez wpływu na 
strukturę społeczną. Grozi nam więc 
„elektroniczna walka klas”. Powsta
nie posługująca się komputerem na 
co dzień „multimedialna arystokra
cja”, znający podstawy obsługi kom
putera „intemetowi drobnomiesz- 
czanie” i całkowicie zależny od tele
wizji „proletariat”. - Internet jest tyl
ko narzędziem przekazującym infor
macje, takim samym jak telefon. Nie 
można więc traktować go jak półbo
ga - pociesza Tomasz Baibaszewski 
z krakowskiej firmy ABA.

Kto więc zyskał na tej rewolu
cji online? Przede wszystkim społe
czeństwo przełomu stuleci. Internet 
umożliwia przecież dostęp do zgro
madzonych tam zasobów informa
cyjnych: katalogów bibliotecznych, 
wirtualnej prasy, multimedialnych 
serwisów informacyjnych czy baz 
danych. Nie zależy również zapo
minać o korzyściach finansowych 
firm komputerowo-telekomunikacyj 
nych. Według raportu analityków 
banku Morgan Stanley, akcjonariu
sze takich potentatów teleinforma
tycznych, jak Cisco, Ascend, Casca
de Communications, America OnLi-, 
ne czy Intuit, osiągnęli w 1995 r. w 
sumie prawie 260 proc. zysku. Zdaf 
niem ekspertów, na sukces finanso
wy mogą również liczyć inwestorzy 
firmy Netscape, która dzięki wpro
wadzeniu na rynek swojej przeglą
darki internetowej Netscape Naviga- 
tor, w któtkim czasie przeistoczyła 
się z przedsiębiorstwa zatrudniają
cego kilkunastu ludzi w światowy 
końcem software’owy.

Firmy związane z produkcją 
internetowego sprzętu sieciowe
go oraz operatorzy i dostawcy 
usług internetow ych zarobili 
ostatnio - według ekspertów Mor
gan Stanley - 2,2 mld USD, z cze
go aż 1,6 mld USD przypadło na 
firmy zajmujące się produkcją 
sprzedażą sprzętu sieciowego, 
Specjaliści uważają, że w najbliż
szych latach firmy te powinny! 
zwiększyć swoje zyski z 400 min 
USD w 1995 r. do 5 mld U S D *  
roku 2000, zaś ich średni roczny] 
przyrost przychodów będzie wyno- l 
sił ok. 70 proc., przy wzroście zy ł 
sków całego sektora-o 38 p ró c |I~

- Mamy duże osiągnięcia wbu-l 
dowie i upowszechnianiu sieci Inter-! 
net w Polsce, jednak nie przystąpili! 
śmyjeszcze do tworzenia korzystaj 
jącego z szybkich infostrad polskiej 
go „społeczeństwa informacyjnego! 
Jeżeli teraz nie wykorzystamy szanl 

- sy włączenia się w prace Unii Euro-] 
pejskiej nad pilotażowym pakietem 
30 projektów TEN-34,.stamemy się 
technologiczną prowincją - zauważa 
prof. Tomasz Hofmokl, dyrektor] 
Naukowej i Akademickiej Sieci Koml 
puterowcj (NASK).

Dariusz CHEŁSTOWSKI!
Stanisław JANECKI] 

„Wprost w

Repatriacja
W tym roku 200 rodzin

W tym roku Polska przyjmie ok. 
200 rodzin z Kazachstanu, na ich re
patriację w budżecie państwa prze- 
znaczortb 3,5 min zł. „Do kraju re
patriowano już 4 rodziny, ok. 60 na
stępnych, czyli ponad 250 osób cze
ka na zakończenie procedury repa
triacyjnej” - powiedział Jarosław 
Mojsiejuk, dyrektor departamentu 
ds.migracjij uchodźców w Minister
stwie Spraw Wewnętrznych i Ad
ministracji. >

Proces repatriacyjny rozpoczy
na się od wystosowania przez gmi
nę zaproszenia imiennego lub blan
kietowego, w którym samorząd lo
kalny zapewnia mieszkanie i pracę 
zaproszonej, rodzinie. Rodzina w 
Kazachstanie wypełnia specjalny 
kwestionariusz repatriacyjny, który 
pozwala stwierdzić, czy osoba jesr 
pochodzenia polskiego. Wnioski skła 
dane są do konsulatu w Ałma Acie 
Potem dokumenty wędrują do wła 
ściwego wojewody, komendanta wo 
jewódzkiego policji i po sprawdzę! 
niu, czy gmina nadal jest gotowa 
przyjąć repatriantów, wracają do Ka
zachstanu. Konsul wydaje specjalną 
wizę repatriacyjną, która oznacza, że 
po przekroczeniu granicy repatriant 
uznawany jest za obywatela polskie

go. Cała procedura trwa ok. roku. W 
przypadku rodzin mieszanych (w Ka
zachstanie najwięcej jest polsko - nie
mieckich i polsko - rosyjskich) wizę 
repatriacyjną dostaje tylko osoba po
chodzenia polskiego i jej dzieci, nato
miast współmałżonkowie otrzymują 
kartę stałego pobytu, a po pięciu la- 
tach mają prawo zwrócić się do pre
zydenta o nadanie obywatelstwa.

Część osób usiłuje skrócić czas ocze
kiwania na repatriację i przyjeżdża do 
Polski w poszukiwaniu gminy, która 
wystosuje do nich imienne zaproszenie.

Podczas kwalifikowania rodzin, 
które mogą zostać repatriowane do Pol
ski, nie jest brane właściwie pod uwagę 
kryterium językowe, bo większość 

-chętnych nie mówi po polsku. „Ale 
problemy z językiem nie są jedynymi; 
które utrudniają repatriantom prowa
dzenie normalnego życia w Polsce. 
Większość z nich ma „mentalność lu- 
Mzi radzieckich", nie potrafi żyć samo- 

. dzielnie, nie umie dbać o swoje intere
sy, czeka tylko na pomoc” - powiedział 
Andrzej Grzeszczuk ze „WspGlnoty 
Polskiej”. Jego zdaniem, nie jest to tyl
ko wina repatriantów, lecz również za
praszających ich gmin i mediów. „Po
czątkowo byli sensacją, zostali przy7 
zwyczaieni do tego, że wszyscy sic nimi

interesują, że wszystko otrzymują za 
darmo. Teraz, gdy minęło pierwsze za
interesowanie, zostali sami i nie potra
fią znaleźć się w nowej sytuacji. Jedna 
z rodzin tak bardzo przywiązała się do 
otrzymywanej pomocy, że. o wylecze
nie bolącego zęba zwróciła.się ao wój
ta” - powiedział.

Problemem jest również wykszta- 
. łccriie, sytuacja w ZSRR nie ułatwiała 
Polakom nauki. Większość z nich po
chodzi z terenów rolniczych, ale tak 
naprawdę nie potrafi samodzielnie pro
wadzić gospodarstw.

Grzeszczuk uważa, że repatriację 
utrudnia również fakt, że stwierdze
nie, czy ktoś jest Polakiem jest bardzo 
skomplikowane, gdyż w Kazachsta
nie kupienie fałszywych dokumentów 

- potwierdzających pochodzenie nie jest 
trudne. Dlatego wszystkie informacje 
podawane w kwestionariuszu wype
łnianym przez kandydatów na repa
triantów są dokładnie sprawdzane. To 
wydłuża czas całej procedury.

■ Społeczność polska w Kazachsta
nie to głównie ludność wysiedlona w 
1936 r. ż terenów Ukrainy, które na 
mocy Traktatu Ryskiego przypadły 
Rosji Radzieckiej. Polacy są jedną ze 
120 grup narodowościowych w Ka
zachstanie. Wgoficjajnegospisuz 1989 
r. w Kazachstanie mieszka ok. 60 tys. 
Polaków. Z danych Wspólnoty Pol
skiej wynika, że jest icn ok. 80-120 
tys., ok. 20. tys. prawdopodobnie 
chciałoby osiedlić sie w Polsce.

Katastrofa

Nie odnaleziono 
20 polskich marynarzy

Nie odnaleziono 20 polskich ma
rynarzy ze statku „Leroś Strenght”, 
który zatonął w sobotę .rano na Mo
rzu Północnym u południowo - za
chodnich wybrzeży Norwegii. „Mie
liśmy "informację z ośrodka ratowni
czego w Stavanger, że poszukiwania 
zakończone- zostaną w południe” po
informowano PAP w Ratowniczym 
Ośrodku Koordynacyjnym PRO w 
Gdyni.

22-tysięczny masowiec płynął z 
Murmańska do Świnoujścia. W sobo
tę ok. godz.7.50 z pokładu jednostki 
nadano sygnał SOS oraz informację, że 
statek nabiera wodę przez otwór w 
części dziobowej. „Leros Strenght” 
znajdował się wówczas ok. 30 mil 
morskich na zachód od norweskiego 
portu Stavanger. Łączność została

przetwana po 3 minutach. Na poszu
kiwania rozbitków z ośrodka w Sta- 
vanger wysłano śmigłowiec oraz kil
ka jednostek ratowniczych.

Pilot odnalazł w rejonie katastro
fy dwie puste tratwy i pływające po 
powierzchni morza tratwy ratunko
we. Zauważono również plamę ole
jową o wymiarach 3 na 5 m. Prowa
dzone poszukiwania nie doprowa
dziły odnalezienia załogi. Wśród 20- 
osobowej załogi, dowodzonej przez 
kptż.w. Eugeniusza Arciszewskiego, 
19 marynarzy to mieszkańcy woj. 
gdańskiego; 10 z nich pochodzi z 
Gdyni.

Katastrofa pływającego pod 
banderą cypryjską greckiego statku 
„Leros Strenght” jest jedną z najwięk
szych, których ofiarami byli polscy- 
marynarze.
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Artykuł 1. Uzupełnienie i nowelizacja części 
pierwszej i drugiej artykułu 4 
i P  I. Część pierwszą artykułu 4- uzupełnić drugim zda
niem i całą część dać w następującym brzmieniu:
I H y .  W programach Litewskiego Narodowego Radia i 
I Telewizji musi być zapewniona różnorodność tematów i 
gatunków, programy muszą być ukierunkowane na różne 

J warstwy społeczne, różny wiek, ludzi różnych naród o- = 
wości i przekonań, w programach nie mogą dominować 
jednostronne poglądy polityczne. Informacjapodawana w 
programach informacyjnych, komentarzach Litewskiego 
Narodowego Radia i Telewizji musi być wyważona, od
zwierciedlać różne poglądy polityczne,"a opinie i wiado
mości faktyczne muszą być zautoryzowane, sprawdzone 
wyczerpujące.”

2. Znowelizować i uzupełnić część drugą artykułu 4 i 
dać ją w następującym brzmieniu:

„2. W programach Litewskiego Narodowego Radia i 
Telewizji priorytet ma przede wszystkim kultura narodo
wa, a także programy informacyjne, poświęcone kulturze 
światowej, publicystyczne, analityczne, poznawcze, oświa
towe, artystyczne. Kulturę masową odzwierciedla się w 
programach o charakterze przeglądowym, poznawczym, 
analitycznym.”

Artykuł 2. Nowelizacja części pierwszej i drugiej 
artykułu 8

H Znowelizować część pierwszą artykułu 8 i dać ją w 
następującym brzmieniu:

*1. Organami zarządzania Litewskim Narodowym Ra
diem i Telewizją są rada i administracja Litewskiego Naro-

Ustawa Republiki Litewskiej
O nowelizacji i uzupełnieniu artykułów 4, 8, 10 ustawy 

o Litewskim Narodowym Radiu i Telewizji
5 grudnia 1996 r., nr VIII-23 

(Dz.U.,1996, nr 102-2319)
dowego Radia i Telewizji. Radę Litewskiego Narodowe
go Radia i Telewizji powołuje się w trybie ustalonym w 
artykule 29 Ustawy o środkach masowego przekazu. 
Członkami rady Litewskiego Narodowego Radia i Tele
wizji nie mogą być posłowie na Sejm, członkowie rządu, 
komisji Radia i Telewizji, osoby, zatrudnione,zgodnie z 
umową o pracę na stacjach radiowych i telewizyjnych, z 
Litewskim Narodowym Radiem i Telewizją włącznie, a 
także właściciele i współwłaściciele stacji radiowych i 
telewizyjnych.” '

2. Znowelizować część drugą artykułu 8 i dać ją w 
następującym brzmieniu:

„2. Utworzenie rady Litewskiego Narodowego Ra
dia i Telewizji organizuje sejmowy Komitet Oświaty, 
Nauki i Kultury.”

Artykuł 3. Nowelizacja części drugiej artykułu 10 
W części drugiej artykułu 10 zamiast liczby „5” 

wpisać liczbę „3” > dać tę część w następującym brzmie
niu:

„2. Dyrektor generalny jest wybierany w trybie kon
kursu publicznego na 3 lata i zatwierdzany przez radę 
Litewskiego Narodowego Radia i Telewizji, jeżeli za jego 
kandydaturą głosuje co najmniej połowa członków rady. 
Przy braku potrzebnej liczby głosów, organizuje się nowy 
konkurs.”

Ogłaszam tę Ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki 
Utewsłdęj.

Prezydent republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS 

(Zam. 10)

Uchwała Sejmu Republiki Litewskiej
O niezależnym auditingu Funduszu Państwowego 

Ubezpieczenia Społecznego
23 grudnia 1996 r., nr VHI-56

Sejm Republiki Litewskiej postanawia:
Artykuł 1.

 I  Do 30 marca 1997 r. dokonać niezależnego auditingu
dochodów i. wydatków.budżetu 1996 r. Funduszu Pań
stwowego Ubezpieczenia Społecznego, by obiektywnie i 
prawidłowo ocenić stan finansowy Funduszu Państwo
wego Ubezpieczenia Społecznego, wykorzystanie środ
ków jego budżetu i przyczyny niewykonania, zaistnienia 
deficytu, ustalić możliwości zwiększenia dochodów fun
duszu, a także lepiej zorganizować ściąganie wpłat z  ty
tułu ubezpieczenia społecznego, skuteczniej wykorzy
stywać środki i inne mienie na zaspokojenie potrzeb so
cjalnych i pracowniczych mieszkańców Litwy.

Artykuł 2.
Zalecić radzie funduszu Państwowego Ubezpiecze

nia Społecznego, by zorganizowała wśród mających li

cencjo krajowych i zagranicznych specjalistów w zakre
sie auditingu konkurs na przeprowadzenie niezależnego 
auditingu i podpisała umowę ze spółką - zwyciężczynią 
konkursu.

Artykuł 3.
Zalecić rządowi, by zwrócił się do Banku Światowe

go, przedstawicieli programu PHARG na Litwie z prośbą 
o przydział środków na opłacenie niezależnego auditingu, 
a gdyby takiej możliwości nie było, to przewidział na ten 
cel środki w budżecie Państwowego Ubezpieczenia Spo
łecznego na rok 1997.

Artykuł 4.
Uchwałą wchodzi w życie od dnia jej przyjęcia.

Przewodniczący Sejmu Republiki Litewskiej 
Vytautas LANDSBERGIS 

(Zam. 16)

Ustawa Republiki Litewskiej
O nowelizacji i uzupełnieniu Ustawy o wejściu 

w życie Ustawy o ubezpieczeniu zdrowia
23 grudnia 1996 r., nr VI11-54 

(Dziennik Ustaw, 1996, nr 55-1288)

Artykuł 1. Nowelizacja i uzupełnienie artykułu 1 
| Znowelizować i uzupełnić artykuł 1 i podać go w 

następującym brzmieniu:
„Artykuł 1. Wejście w życie Ustawy o ubezpiecze

niu zdrowia
1. Ustawa o ubezpieczeniu zdrowia wchodzi w życie 

1 stycznia 1997 r. z wyjątkiem ustaleń artykułów 7,9,
 | 16, 17 i 18. Ustalenia tych artykułów wchodzą w
[życie od 1 lipca 1997 r.

Wydatki, przewidziane w artykułach 2, 9 i 10 kom
pensuje dla ubezpieczonych zarząd Państwowego Fundu
szu Ubezpieczeń Społecznych według trybu obowiązują
cego w roku 1996, ale miesięcznie nie można przydzielać 
środków mniej od przewidzianych w budżecie Państwo
wego Funduszu Ubezpieczeń Społecznych 1/12 1996 roku 
planowych indeksowanych asygnowań na ubezpieczenie 
zdrowia.
 |3i Państwowe inspekcje podatkowe 30 proc. sumy
zebranych podatków dochodowych od osób fizycznych 
przelewają na konto wpłat oowiązkowego ubezpiecze
nia zdrowia Ministerstwa Finansów. Na to konto przele
wa się również przewidziane w budżecie państwowym 
wpłaty za ubezpieczonych na koszt państwa. Środki na 
to konto przelewa się nie rzadziej niż co trzy dni.

4. Osoby, wyszczególnione w części 6 artykułu 16 
uiszczają wpłaty na konto Państwowej Inspekcji Podat
kowej.

5. Środki z konta wpłat obowiązkowego ubezpiecze
nia zdrowia Ministerstwa Finansów codziennie lub nie

rzadziej niż co trzy dni przelewane są na samorządowe 
konta wpłat z tytułu obowiązkowego ubezpieczenia zdro
wia, a także na konto Państwowej Kasy Chorób.

Miesięcznie nie można przeznaczyć mniej środków 
od przewidzianych w 1/12 1996 roku planowych indek
sowanych asygnacji dla placówek opieki zdrowotnej.

6. Istniejący w 1996 roku tryb finansowania placó
wek opieki zdrowotnej obowiązuje do 1 lipca 1997 r.”.

Artykuł 2. Nowelizacja i uzupełnienie artykułu
2

I Znowelizować i uzupełnić artykuł 2 i podać w nastę
pującym brzmieniu:

„Artykuł 2. Postulaty rządowi
Rząd Republiki Litewskiej:
1) ustala państwowej oraz terytorialnym kasom cho

rych tryb kontroli placówek opieki zdrowotnej;
2) do 30 kwietnia 1997 r. przyjmuje nowe akty praw

ne oraz nowelizacje i uzupełnienia przyjętych aktów praw
nych, niezbędnych do całkowitego wejścia w życie od I 
lipca 1997 r. Ustawy o ubezpieczeniu zdrowia;

3) w celu wcielenia w życie ustaleń części 3 artykułu 
20 Ustawy o ubezpieczeniu zdrowia przeznacza Pań
stwowej Kasie Chorych 10 min Lt na stworzenie bazy 
materialnej”.

Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki 
Litewskiej.

Prezydent republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS 

(Zam. 14)

Ustawa Republiki Litewskiej
O utworzeniu Ministerstwa Spraw Europejskich, 

Ministerstwa Gospodarki, Ministerstwa Rolnictwa i 
Leśnictwa, likwidacji Ministerstwa Ekonomiki, Mini
sterstwa Energetyki, Ministerstwa Leśnictwa, Mini
sterstwa Przemysłu i Handlu, Ministerstwa Rolnictwa 

oraz o nowelizacji artykułu 27 Ustawy o rządzie
12 grudnia 1996 r., nr VI11-36

PARAGRAF PIERWSZY 
Utworzenie Ministerstwa Spraw Europejskich, Ministerstwa Gospo
darki, Ministerstwa Rolnictwa i Leśnictwa, likwidacja Ministerstwa 

Ekonomiki, Ministerstwa Energetyki, Ministerstwa Leśnictwa, 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Ministerstwa Rolnictwa 

Artykuł 1. Utworzenie Ministerstwa Spraw Europejskich, Minister-] 
stwa Gospodarki, Ministerstwa Rolnictwa i Leśnictwa

Utworzyć Ministerstwo Spraw Europejskich, Ministerstwo Gospodar-; 
ki, Ministerstwo Rolnictwa i Leśnictwa;

Artykuł 2. Likwidacja Ministerstwa Ekonomiki, Ministerstwa Ener- 
getyki, Ministerstwa Leśnictwa, Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Mi
nisterstwa' Rolnictwa

Zlikwidować Ministerstwo Ekonomiki, Ministerstwo Energetyki, Mini 
sterstwo Leśnictwa, Ministerstwo Przemysłu i Handlu, Ministerstwo Roi 
nictwa.

PARAGRAF DRUGI 
Nowelizacja artykułu 27 _

Ustawy o rządzie 
(Dziennik Ustaw, 1994, nr 43-772; 1996, nr 115-2667)

Artykuł 1. Nowelizacja części 1 artykułu 27 
Ustępy trzeci, czwarty, ósmy, dziewiąty i dwudziesty części 1 artykułu 

27 uznać za nieważne, wpisać do tej części ustępy „Ministerstwo Spraw 
Europejskich”, „Ministerstwo Gospodarki”, „Ministerstwo Rolnictwa i Le- 

. śnictwa” i całą część podać w następującym brzmieniu:
„W Republice Litewskiej są następujące ministerstwa:
Ministerstwo Ochrony Środowiska; -  
Ministerstwo Spraw Europejskich;
Ministerstwo Finansów;
Ministerstwo Ochrony Kraju;
Ministerstwo Kultuiy;
Ministerstwo Łączności i Informatyki;
Ministerstwo Opieki Społecznej i Pracy;
Ministerstwo Budownictwa i Urbanistyki;
Ministerstwo Komunikacji;
Ministerstwo Zdrowia;
Ministerstwo Oświaty i Nauki;
Ministerstwo Sprawiedliwości;.
Ministerstwo Spraw Zagranicznych;
Ministerstwo Gospodarki;
Ministerstwo Reform Administracyjnych i Samorządów;
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych;
Ministerstwo Rolnictwa i Leśnictwa”.
Ogłaszam tą ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki Litewskiej.

Prezydent republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS 

(Zam. 13)

Ustawa Republiki Litewskiej
O wejściu w życie Ustawy o nowelizacji artykułu 29 

Ustawy o informowaniu społeczeństwa
12 grudnia 1996 r., nr Vm -37 

Artykuł 1. Wejście w życie części 3 'artykułu 29 
Z wejściem w życie Ustawy nr VI11-22 o nowelizacji artykułu 29 Usta

wy o informowaniu społeczeństwa, przyjętej 5 grudnia 1996 r., wygasają 
pełnomocnictwa wcześniej mianowanych przez prezydenta republiki i Sejm 
członków Rady Narodowego Radia i Telewizji Litwy.

Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki Litewskiej.
Prezydent republiki 

Algirdas BRAZAUSKAS 
(Zam. 11)

Uchwała Sejmu Republiki Litewskiej
O zmianie składu Głównej Komisji Wyborczej

19 grudnia 1996 r.,nr VII1-48 
(Dz.U.,1996 nr 65-1538, nr 67-1610)

Sejm Republiki Litewskiej, zgodnie z punktem 13 artykułu 67 Konstytu
cji i artykułem 13 Ustawy o wyborach do Sejmu oraz uwzględniając, że w 
wyborach do Sejmu 1996 roku w wielomandatowym okręgu wyborczym nie 
wysunęły kandydatów i nie otrzymały mandatów koalicja Litewskiej Partii 
Chrześcijańskd-Demokratycznej, Litewskiego Związku Więźniów Politycz
nych i Zesłańców i Litewskiej Partii Demokratycznej oraz Związek Polaków 
na Litwie, natomiast Litewska Partia Chrześcijańsko-Demokratyczna oraz 
Litewski Związek Centrum otrzymały w wyborach do Sejmu 1996 roku man
daty w wielomandatowym okręgu wyborczym, lecz nie mają swych przed
stawicieli w Głównej Komisji Wyborczej; postanawia:

Artykuł 1.
Odwołać z Głównej Komisji Wyborczej:
Petrasa Gvazdauskasa - przedstawiciela Litewskiej Partii Chrześcijań- 

sko-Dcmokratycznej, Litewskiego Związku Więźniów Politycznych i Ze
słańców i Litewskiej Partii Demokratycznej^

Stefana Świetlikowskiego - przedstawiciela Związku Polaków na Litwie. 
Artykuł 2.
Mianować członkami Głównej Komisji Wyborczej:
Vytautasa Jogelę - przedstawiciela Litewskiej Partii Chrześcijańsko-De- 

mokratycznej; *■ '
Rimantasa Voldemarasa -przedstawiciela Litewskiego Związku Centrum. 
Artykuł 3.
Ustalić, że członkowie Głównej Komisji Wyborczej zostaną zaprzysię

żeni w Sejmie 19 grudnia 1996 n 
Artykuł 4.
Uchwała wchodzi w życie od dnia jej przyjęcia.

Przewodniczący Sejmu Republiki Litewskiej 
Vytautas LANDSBERGIS 

(Zam. 9)
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W T O R E K . 
U LUTEGO

LTV
7.00 - Dzien^dobiy. 8.30 - 

Siedem dni Kpwna. 9.05 - 01,
02,03.9.25 - Film dok. 9.50 - 
Audycja publ. 10.20 - Film fab. 
„Córka studniarza”. 16.00 - 
Wiadomości. 16.10 - Cudzego 
bólu nie ma; 16.40 - Gimna
zjaliści. 17.10 - S. „Niespokoj
ne gimnazjum". 18.00 - Wia
domości. 18.10- Wiadomości 
kościoła katolickiego. 18.15 - 
Rozmowy wileńskie. 18.40 - 
Wiadomości (ros.).l 8.55 -Dla 
dzieci. 19.50 - Państwo i oby
watel. 20.00 - Panorama. 20.40 
I  Loteria „Perlas”. 20.45 S. 
„Emilie”. 21.30-Dziennik kul
tury. 22.001 Film TV. 23.00 - 
Wiadomości wieczorne. 23.10 
|  Studio sportowe. 23.20 - 
Zapusty na Żmudzi.

LNK
7.30 - Poranne koło. 9.00 

i  Teleshop. 9.05 - S. „Bez 
domu jes t/ż le” . 9.50 1 S. 
„Cuda”. 10.35-N a wasze źy-> 
czenie. 15.50 - Wiadomości z 
Hollywoodu. 16.20 - Smacz
nego. 16.50 - A. Girżadas 
przedstawia. 17.40 - Film 
anim. 18.05 - S. „Bez domu jest 
źle”. 18.55 - Teleshop. 19.00 -
S. „Cuda**. 19.501 Telekasy- 
no. 20.00 - Wiadomości. 20.25 
|  Oponuj. 21.30 - Telewizja 
„Lietuvos rytas”. 22.00 - Ra
diowe show. 22.30 - Wiado
mości. 22.45 - O d... do. 23.15 
- Pokusa.

BAŁTYCKA TV 
8.30-17.50 - Program 

BBC. 18.00 - S. „Tak świat się 
kręci”. 19.00 - S: „Upał w Los 
Angeles”. 20.00 - S. M anu
ela”. 20.30 - S. „Wszystko od 
^ o c z g tk ^ ^ ^ O O j^ ilm Ja b ^

„Zła reputacja”. 22.40 - S. „Pra
wo Berke’a”. 23.30 - Przegląd 
NBA. 24.00-8,30 - Program 
CNN.

TELE-3
8.001 Wiadomości CNN.

8.40-S. „Santa Barbara”. 10.10
- S. „Maria La Del Barrio”.
11.00 |  S. „Droga do nieba”.
17.30 - Wiadomości. Opinie.
18.00 - Film anim. 18.25 I S. 
„Marzyciele z Kalifornii” .
18.55 -Wiadomości. 19.05-S. 
„Santa Barbara”. 20.00 - Kom
puterowe cuda. 20.30 - S. .Ma
ria La Del Barrio”. 21.00- Film 
fab. „Walker. Texas Ranger”.
22.00 - Wiadomości. 22.15 - 
Nowości sportowe. 22.30 - 
Stare anegdoty. 23.05- S. „Uli
ce San Francisco*’.

WILEŃSKA TV 
. 8.00 i Wiadomości z Wil- ; 

na. 8.10 - O audycjach telewi
zyjnych. 8.30 - Paluszki lizać.
9.05 |  Klub samotnych serc.
9.40 - Jesteś świadkiem. 10.10
- Apteka. 10.20 i  Dziękują za 
zakup. 11.00 -Film fab. „Świe
ce w ciemności”. 12.35 - Se
zon zimowy. 12.45 - Niespo
dzianki świętego Walentego.
13.05 - 90x60x90. 1120 - S. 
anim. 13.50 - Wiadomości z 
Moskwy. 14.00 - Film fab. 
„Dusza” . 18.00 - Humor.
18.55 - Wiadomości. 19.05 - 
Zawód: kosmetolog. 20.00 - 
Wiadomości z  Moskwy. 20.10 
Sezon zimowy. 20.20 - Film 
fab. „Nocny upał”. 21.10-Nie- 
spodzianki świętego Walente
go”. 21.35 |  S. „Łap złodzie
ja”. 22.301 Gwiazdy o gwiaz
dach. 23.05 - Wiadomości.
23.15 - Patrol drogowy. 23.30 
-Kanał muz.

VILSAT
9.05 - Rozmowa ż S. Sa

bal iauskasem. 9.401 Monolo
gi. 9.55 - Film' dok. 10.20 -J 
Sklep muz. 10.35 - Korespon-

denL 10.50 - Wyjątkowe ceny.
"■ 11.00 - Nowości muz. 11.15--. 
Film fab. 12.20 - Śpiewa A. 
Apina. 12.45 - Muzyka. 12.50
- Wyjątkowe ceny. 16.00 - Vil- 
sat TOP 20.18.0.5 - Prowincja 
Rosji. 18.30-Audycja dla dzie
ci. 19.05 - Wyjątkowe ceny.
19.15 - Nowości muz. 19.30 - 
Deszcz gwiazd. 20.15 - Mu
zyka. 20.30 |  Koktajl muz.
20.45 - Pieróg świąteczny.
20.50 - Telekatalog. 21.00 - 
Puls Wilna. 21.15 - Film fab. 
22.25' - Podręczniki dla - 
wszystkich. 22.40 - Muzyka.
23.00 - Nowości muz. 23.15 - 
Muzyka. 23.45 - Puls Wilna.

I KANAŁ ROSJI
5.00 - Dzień dobry. 8.00,

11.00, 14.00, 17.00,' 22.30 - 
Wiadomości. 8.15 - S. „Dziew
czyna o' imieniu Los”. 9.00 - 
Program W. Poznera. 9.40 - 
Panorama śmiechu. 10.10 - 
Film anim. 10.30 - Odgadnij 
melodię. 11.10- Długie poże
gnanie. 12.45 - Film anim. 
12.50-KWP-97. 13.20-Pro
gram autorsk i. 13.20 - S. anim.
14.45 - Wesoła kompania.
14.55 - Multitrolia. 15.10 - 
Czarodziejski świat czyli Ci- 
nema. 15.40 - S. „Niko i jego 
przyjaciele”. 16:10-Do lat 16 
i więcej. 16.35- Dookoła świa
ta. 17.15 - S. „Dziewczyna o 
imieniu Los”. 18.05 - Pogoda.
18.10-Godzina szczytu. 18.35
- Odgadnij melodię. 19.00 - W 

.poszukiwaniu utraconego.
19.45 - Dobranoc, dzieci. 20.00
- Czas. 20.45 - Filmiab. „Świat 
się śmieje”. 22.40 - Tina Ter- 
ner w Moskwie. 23.20 - Eks
pres prasowy. 23.35 - Film fab. 
, .Metoda Krekera”.

ROSYJSKA TV
6.00 - Ekspres poranny. 

' 7.00 - Wieści. 7.15 - Towary

pocztą. 7.25 -S,„Truskawecz- 
ka”. 7.55 - Droga redakcjo. 8.20
- Towary pocztą. 8.30 - An- 

|  chlage. 9.5Ó - S. „Santa Barba
rą” . 9.55 - Towary pocztą.
10.00 i  Wieści. 10.15 - Towa
ry pocztą. 10,25 - Rosyjski 
biznes. 11.05- 11.20 - Za oko
licą. 13.00 - Wieści. 13.20 -

frFJlm fab. „Posępna rzeka”.
14.45 - Królewska loża. 15.25
- Manekin. 15.30 - Wasze pra
wo. 16.00. - Wieści. 16.15 - 
Iwanow, Pietrow, Sidorow i - 
inni. 16.55 - Nowości. 17.05 - 
Zatoka morska. 17.25 - Spójrz 
na siebie. 17.40 - S. „Truska- 
weczka”. 18.10- Chwila praw
dy. 18.40 - VIP. 19.001  Wie
ści. 19.35 - Anchlage. 20.10 -
S. „Santa Barbara”. 21.05-Po
goda. 21.10 - Dobry wieczór.
22.00 - Wieści. 22.301Telete- 
atr. 23.15 - Kanał dźwiękowy. 
0.10 I Tylko dla dorosłych. 
0.20 |  Towary pocztą. .

TV POLONIA
8,00 - Panorama. 8.05 - 

Sport telegram. 8.15- „W ryt
mie...” 9.10 - „Spojrzenia na 
Polskę”. 9.30 - Wiadomości.
10.00 - „Ciuchcia” . 10.30 - , 
„Życie dla życia” - film dok.
11.001 „Dajcie to na pierwszą 
stronę” - serial prod. ka- 
nad. 12.00 - „Skarbiec”. 12.30 - 
Program muz. 13.00 - Wiado
mości. 13.15- „Sprawa do za
łatwienia” - kom. prod. poi.
15.10 - Sportowy tydzień.
15.30 - Rozmowa dnia. 16.00 - 
Panorama. 16.20 - Omówienie 
programu dnia. 16.30 - „Mater 
Dolorosa spod Groni”. 17.00 - 
„Dopóki, żyje ostatni świa
dek”. 17.30 - „Zaproszenie” - 
program krajoznawczy. 18.00 
- Telęexpress. 18.15 - „Detek
tywi na wakacjach” - serial dla 
młodych widzów. 18.45 - 
„Krzyżówka szczęścia” - tele-

/  tumiej.T9.15 - „Znaki szcze-

gólne” - serial prod. poi. 20.15
- „Polska piosenka”. 20.40 - 
Dobranocka. 21.00 - Wiado
mości. 21.30 - „Doktor Mu
rek” - serial prod. poi. 22.30 - 
„Mikołajczyk - druga emigra- 

. cja” • film dok. 23.05 - „Księga 
rekordów”. 23.25 - Program na 
środę. 23.30 - Panorama. 0.00
- „Z ziemi polskiej” - film dok. 
0.30 - „Męski striptiz”. 1.00 - 
„Świat Rosińskiego" - repor
taż. 1.30 - „Zaproszenie” -

B program krajoz. 1.50 - Pano
rama. 2.00 - „Znaki szczegól

n e"  - serial prod. poi. 3.00 - 
„Polska piosenka”. 3.30 - „Do
póki żyje ostatni świadek".
4.00 - W centrum uwagi. 4.30
- „Doktor Murek” - serial 
pród. poi. 535 - „Mikołajczyk
- druga emigracja” - film dok.
6.10 - „Księga rekordów”. 630
- „Krzyżówką szczęścia” - te
leturniej.

TVP-1
7.00 - Kawa czy herbata?

9.00 - „Dobranoc, kochanie” - 
serial kom. prod. ang. 9.30 - 
Wiadomości. <9,40 - Małe ob
racanie groszem. 9.55 - „Rek- 
sio i UFO” - serial anim. 10.10
- Zimowanki - program dla 
młodych widzów. 10.35 - 
Burzliwe dzieje Pirata Rabar- 
bara. 11.00 - „Nie ma jak w 
domu” - serial prod. austral. 
I l  .501 Pomidor -  teleturniej.
12.10 - Od niemowlaka do 
przedszkolaka. 12.25 - Teatr 
jak życie: „Sanok”. 12.50 • 
Muzyczna Jedynka. 13.00 -

IWiadomości. 13.10 - Agrobiz
nes. 13.20 - Magazyn Noto
wań. 13.50 - Sekrety starszej 
pani. 14.05 - Sto lat. 14.20 - 
Kamienie z tej i nie z tej ziemi.
14.35 - Ad Astra. 14.55 - „Po
rwani przez UFO?” (2-ost) - 
film dok. prod. USA. 15.30 - 
Joystick. 16.00 - Wiadomości.
16.10 - Zielone pogotowie.
16.15 - Program dnia. 16.25 -

„Tajemnica Sagali" - serial poi.-1 
niem. 16.50 - Ferie z Miliar
dem. 17.15 - Uwaga! 17,25 - 
Kuchnia wróżki. 17.40 - Sejs
mograf - magazyn parlamentar
ny. 18.00 - Teleexpress. 18.25 
r „Moda na sukces" - serial 
prod. USA. 18.50 - Tajna hi
storia zimnej wojny. 19.20 - 
Sprawa dla reportera. 20.00 - 
Wieczorynka. 20.30 - Wiado
mości. 21.10 i „Profit” - serial 
prod. USA. 22.00 - „Camaval- 
największe party świata” - re
portaż. 22.50 - Aleja gwiazd.
23.30 - W centrum uwagi. 0.00 
- Dlaczego? 0.30 - Studio] 
sport 1.20- „Forbidden” - dra
mat prod. USA. 3.i0 - Wiado
mości.

POLSAT
8.00 - Poranek z Polsa

tem. 8.55 - Poranne informa- 
cje. 9,00,23.25 - Polityczne 
graffiti. 9.15 - Klub Fitness 
Woman. 9.30 - „Czarodziej 
ka z księżyca”. 10.00 - „Mac 
Gyver” - serial. 11.00 - „Żar 
młodości” - serial. 12.00 [ 
„G liniarz i prokurator'
13.00 - W drodze. 13.301 
Magazyn sportowy. 15.00 
Kalejdoskop. 1530 - 4x41 
magazyn motoryzacyjny]
16.00 - Halo,gramy! Ye! Ye j 

. Ye! 16.30 - „Ufozaury’* - sel
rial. 17.00,19.45,23.00 -In] 
formacje. 17.15-R ed ak cji 
dla młodzieży. 17.45 - Tele- 
puzzle: gra-zabawa. 18.10 
Kalambury. 18.40 - „Skrzy- j 
dła” - serial. 19.10 - „Świat 
według Bundych” - serial
19.40 - Moim zdaniem.
2.0.00 - „Drużyna „A” - se
ria l. 20.50 - Losowanie 
LOTTO. 21.00 - „Central 

' Park” - serial. 22.00 - „Ostry 
dyżur” - serial. 23.35 - „Mia
steczko Twin Peaks”. 0.30 
Sztuka polityki. 0.55 - Mo-L 
towiadomości. 1.30 - „Żar 
młodości”.

Ś R O D A .
12 LUTEGO

LTV
7.00 - Dzień dobry.8.30- 

Telekatalog. 8.40 - Z  dziejów 
sztuki litewskiej. 9.10 - Pań
stwo i bbywarel. 9.50 - S. 
Emilie”. 16.00.-Wiadomości.

10 - Sroka. 16.401 Dzien- 
: kultury.. 17.10 - 'S  N ie 

spokojne gimnazjum”. 18.00- 
Wiadomości. 18.10 - Żywy 

franc. 18.40-Wiadomości 
(ros.). 18.55 - Program dla 
dzieci. 19.25 -Mój dom. 19.35 

Milioner. 20.00 - Panorama.
40 - Loterią „Perlas”. 20.45 

Brzeg. 21.30 - Film fab. „Hi
storia Sinhua”;23.00 - Wiado
mości wieczorne. 23.10 - Stu-, 
dio sportowe. 23.15- Koncert. 

ŁNK
730 - Poranne koło. 9.00 

Teleshop. 9.05 - S. „Bez 
domu jes t źle” . 9.50,' - S. 
,Cuda". 10.35 - Na wasze ży
czenie, 15.50 -Wiadomości z 
łiollywoodl^ 16.20 - Bulwar 
[show. 16.50 - Jeszcze nie wie- 
jczór. 17.401Film anim. 18.05 

■S. „Bez domu jest źle”. 18.55 
Jjeleshop. 19.00-S . „Cuda".

19.50 - Telekasyno.^20.00 - 
Wiadomości-. 20.25 - A. Gir
żadas przedstawia. 21.30 - S. 
kWydział zabójstw”.22.30 - 
[Wiadomości. 22.45 - Wiado- 
jmości z Hollywoodu. 23.15 - 
[Konkurs jednego modelu.

■  BAŁTYCKA TV
 |'8.30-17.50 - Program

[BBC. 18.00 - S. „Tak świat się 
I kręci”. 19.00 - S. „Orły”. 20.00 
- S. „Manuela". 20.30 - Hu
mor. 21.00 - Fi)m fab. „Tym
czasowe dziecko”. 22.50 - S. 
„Upał Los Angeles”. 23.40 - 
NBA: spojrzenie z bliska. 0.10- 
1 8 30 - Program CNN.

TELE-3
8.00 - Nowości CNN.

8.40—S. „Santa Barbara’’. 9.30
- S. „‘Maria La Del Barrio”. T
17.35 - Styl.; 18.00 -Film anim.
18.25 - S. „Marzyciele z Kąli-_ 
fomii”. 18.55 - Wiadomości.
19.05 - S. „Santa Barbara”.
20.00 - Kalejdoskop Europy.
20.30 - S. „Maria La Del Bar- 
rio”. 21.00 - Film fab. „Góral 
IV”. 22.00 - Wiadomości. 22.15
- Nowości sportowe. 22,30 - 
Dziennik. 23.05 - Film fab. 
„Ogień”.

WILEŃSKA TV
9.00 - Wiadomości z Wil

na. 8.10 - Z mego życiorysu.
8.30 - Show I. Demidowa.~9.20
-  Film fab. „Nócnyupał”. 10.10
- Sezon zimowy. 10.20-Dzię
kuję za zakup. 11.00- Film fab. 
„Wypadek Harmsa”. 1235 - 
Niespodzianki świętego Wa
lentego. 12.45 -Muzyka. 13'.05
- 90x60x90. .13.2(5 - S. anim.
13.50 - Wiadomości ż  Mo
skwy*. 14.00 - Film fab. „Jazz”.
18.00 - Humor. 18.55 ‘'Wiado
mości. 19.05 - Ja sama. 20.00 - 
Wiadomości z Moskwy. 20.10
- Sezon zimowy. 20.20 - Film 
fab. „Nocny upał**. 21.10- Nie
spodzianki świętego Walente
go. 21.35 - S. „Łap złodzieja”.

• .22.30 - Gwiazdy o gwiazdach.
23.05 - Wiadomości. 23.15 - 

'Patrol drogowy. 23.30 - Kanał 
muz.

VILSAT
9.05 - Muzyka. 9.50 - 

Deszcz gwiazd. 10.35 - Kok
tajl muz. 10.50 - Wyjątkowe 
ceny. 11.00 - Nowości muz.
11,15 - Film fab. 12.25 - Pod
ręczniki dla wszystkich. 12.40 
- Muzyka. 15.50 -Wyjątkowe

i<>łałęęn ^Jii6^0ij^Vnsa^TOPi20i

18.05 - Program religijny. 18.35
- Film dok. 19.05 - Wyjątkowe 
ceny. 19.15 - Nowości muz. ' 
1930 - Salon country. 20.10 - 1

^Muzyka, 20.20 - Pół godziny 
o turystyce. 20.45 - Pieróg 
świąteczny. 20.50 - Telekata
log. 2J.00 -Puls Wilna. 21.15 - 
Film fab. 22.35-- Koktajl muz. 
:22.35 - Muzyka. 23.00 - No
wości muz. 23.15 - Muzyka.
23.45 - Puls Wilna.

I KANAŁ ROSJI
5.00 - Dzień dobry. 8.00, 

^11,00, 14.00, 17.00, 22.35 Jg 
Wiadomości. 8.15 - S. „Dziew
czyna o imieniu Los”. 0.00 - 
W poszukiwaniu utraconego,
9.40 - W świecie zwierząt.
10.15 - Film anim. 10.30 - Od
gadnij melodię. 11 Tl 0 - Tango 
naszego dzieciństwa. 12.40 - 
Film anim. 12.50-KWP. 13220
- Program autorski. 14.20 - S. 
anim. 14.45 - Kaktus teCó.
14.55 - Do mi sol. 15’. 10 - Zew 
dżungli. 15.40 - S. „Niko i jego

. przyjaciele”..! 6.1Ó -  Do lat 16 
i więcej. 1635 - Dookoła świa
ta. 17.15 - S. „Dziewczyna o 
imieniu Los”; 18.05 - Pogoda;
18.10-Godzina sZczytu. 18.35
- Odgadnij:melodię. 19.00 - 
Temat 19.45 - Dobranoc, dzie-- 
ci. 20.00 - Ćżas. 20.45 - Spor- 
tloto-82. 22.45 - Bal olimpij
czyków na Kremlu. 23.35 - 
Ekspres pęasowy. 23.50 - 
Metoda Krekera”. 0.40 - Wiel
kie hity.

ROSYJSKA TV
6.00 - Ekspres poranny.

7.00 -  Wieści; 7.15 - Towary 
pocztą. 7.25 - S. „T ruskawecz- 
ka”. 7.55 - Drogą redakcjo. 8.20
- Towary pocztą. 8.3Ó - Cha- 
melcon. 9.05 - S. „Santa Bar
bara”. 9.55 -^TcWar/ pocztą.
10.00 - Wieści. 10.1 $ - Towa

ry pocztą. 10.25 - Rosyjski 
biznes, 11.05 - Za okolicą.
11.20 - Chwila prawdy. 11.50 
-Poradnik Ekspo. 11.55-A u
tograf. 12.00 - Ściśle tajne.
12.55 - Magazyn nieruchomo
ści. 13.00 - Wieści. 13.25 ;Film ' 
fab. „Posępna rzeka”. 14.45 - 
Reportaż o niczym”. 15.00 - 
Okno. 15.25 - Poradnik Eks
po. 1530 - Ttyb życia. 16.00 - 
Wieści. 16.15 - Iwanow, Pie-

• trow, Sidorow i inni. 16.55 - 
Wiadomości. 17.05 - Zatoka 
morska. 17.25 - Spójrz na sie
bie. 17.40 - S. „Truskawecz- 
ka”. 18.10 - Oblicze narodu 
kaukaskiego. 18.40-VIP. 19.00
- Wieści. 1935 - Chameleón.
20.10 - S. „Santa Barbara”.
21.05 - Pogoda. 21.10 - Dobiy -  
wieczór. 22.00 - Wieści. 22.3Ó
- Cichy dom. 23.10 - Legendy 
Teatru Wielkiego. 0.00 - Tylko |  
dla dorosłych. 0.1 Ó - Towary 
pocztą.

TV POLONIA
8.00 - Panorama. 8.05 - 

Sport telegram. 8.15 - „Z ar
chiwum pamięci” . 9.10 - 
„Dziennik telewizyjny” - pro
gram satyr. Jacka Fedorowicza;
9.20 - „Ocalić od zapomnienia”.
9.30 Wiadomości. 10.00 - 
„Detektywi .na wakacjach” - 
serial dla młodych widzów.
1030 .- „Dopóki żyje ostatni 
świadek”. 11.00 - „Znaki szcze
gólne” - serial prod. poi. 12.00

. - „Męski striptiz”. 1 £.35 - „Pol
ska piosenka”. 13.00 - Wiado
mości. 13.15- „Doktor Murek”
- serial prod. poi. 14.15 - „Mi
kołajczyk - druga emigracja” - 
film dok. 14.50 - „Księga re-

. kordów”. 15.10 - Program rozr.
15.30 - Rozmowa dnia. 16.00 - 
Panorama. 16.20 - Omówienie 
programu dnia. 16.30-„Histo- 
ria obyczaju”. 16.50 -..... swe-

go me znacie... 
bytków". 17.00 - „Sąsiedzi” - 
reportaż. 17.30 - „Auto- 
Moto-Klub. 18.00 - Tele- 
express. 18.15 - „Na polską 
nutę” - program dla dzieci.
18.45 - „Krzyżówka szczę
ścia” -teleturniej. 19.15-Sporf 
z satelity. 20.40 - Dobranoc
ka. 21.00 - Wiadomości^ .30
-  „Tysiąc talarów” - kom. prod. 
poi. 23.25 - Program na czwar
tek. 0.00 - „Arcydzieła muzy
ki barokowej”. 1.00 - „Powro
ty”. 130 - Auto-Moto-Klub.
2.00 - Sport z satelity, 330 - 
„Sąsiedzi” - reportaż. 4.00 - W 
centrum uwagir4.30 - „Tysiąc 
talarów" - komedia prod. poi.
6.30 - „Krzyżówka szczęścia”
- teleturniej. 7.00 - „Arcydzie
ła muzyki barokowej”.

TVP-1
7.00 - Kawa czy herbata?

9.00 - „W sieci” - serial kom. 
prod. USA. 9.30 - Wiadomo
ści. 9.40 - Małe obracanie gro
szem. 9.55 - „Reksio terapeu
ta” - serial anim. 10.10 - Zimo
wanki. 1035 - Burzliwe dzie
je  pirata Rabarbara. 11.00 - 
„Milagres^-->serial prod. wło
skiej. 12.15 - Zanim powiesz 
rozwód - Różnica wieku w 
małżeństwie. 12.30-Tajna hi
storia zimnej wojny. .13.00 - 
Wiadomości. 13.10 - Agrobiz
nes,. 13.50 - Indeks - magazyn 
finansowy. 14.15 - „... swego 
nie znacie” - katalog zabyt
ków. 14.25 - Opowieści Dziw- 
noluda -Mój pies. 14.45 - Poza 
czasem - reportaż. 15.15 - 
„Arcydzieła” - serial dok. prod. 
ang. 15.25 - Kolekcje osobli
we. 15.50 -  English and Arts.
16.00 - Wiadomości. 16.10 - 
Ochroniarz. 16.15 - Program 
dnia. 16.25 - „Tajemnica Saga-

li” - serial prod. pol.-niem.
16.50 - Dla młodych widzów. 
.17.15 - Wygrajcie! 17.25 
Kuchnia wróżki. 17.40 - Cza
sy - katolicki magazyn inform.
1.8.00 - Teleexpress. 18.25 
„Moda na sukces”/̂  serial prod. 
USA. 19.00 - Miliard w rozu
mie - teleturniej. 19.25 - Sąd na 
żywo?- 20.00 - Wieczorynka.
20.30 - Wiadomości. 21.10 
„Kamień na kamieniu” - film 
fab. prod. poi. 23.00 - Program 
roziyw. 23.20 - Sąd pa żywo.
23.30 - W centrum uwagi. 0.00
- Art es - magazyn plastyczny. 
0.25 - Studio sport. 1.25 - Wia
domości. 1.30 - „Strzały na

- oślep” - film fab. prod. franc. 
POLSAT

8.00 - Poranek z Polsatem.
8.55 - Poranne informacje. 9.00
- Polityczne graffiti: 9.15 
Klub Fitness Woman. 9.30 
„Ufozaury” - serial. 10.00 ■ 
„Drużyna „A”. - serial. 11.00 - 
„Żar młodości" - serial. 12.00 ■ 
„Miasteczko Twin Peaks" • 
serial. 13.00 - Disco Relax.
14.00 - Oskar. 14.30 - Sztuka 
polityki. 15.00 - Kuba zapra-l 
sza. 15.30 - Czas na naturę]
16.00 - Halo,gramy! Ye! Yell 
Ye! 1630 - „Czarodziejka z] 
księżyca”, 17.00,18.45,22.00]
- Informacje. 17.15 - Link JoJ 
umai - magazyn mody. 17.45 -I 
Gwiazdy i rozgwiazdy. 18.10]
- Kalambury. 18.40 -  „Skrzył 
dła” - serial. 19.10 - „Świat! 
według Bundych” - serial.
19.40 - Moim zdaniem. 19.45
- Informacje. 20.00 - „MacGy- 
ver” - serial. 21.00 - „Kochać 
do szaleństwa” - film fab. prod.

* USA.'23.35 - „Gliniarz i pro
kurator” - serial. 0.30 - Na każ
dy temat. 1.30 - „Żar młódor 
ści" -'serial. - _ .
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Litewska Służba Hydromete
orologiczna przewiduje na l l  lu
tego deszczową i wietrzną pogo
dę. Wiatr południowo-zachodni, 
porywisty. Temperatura 1-6 stop
ni ciepła.p

W ciągu następnych dwóch dni 
nieduże opady przeważnie deszczu. 
Temperatura w nocy 0-5 stopni cie
pła, w dzień 1 -6 stopni ciepła.

KALENDARIUM 
x W torek (11.11) jest 41 dniemj 

1997 r. Do końca roku pozostało 
323 dni.

x Znak Zodiaku - Wodnik. 
x Imieniny: Dezyderego, Lu

cjana, Łazarza, Marii.
x Wschód Słońca - 7 49, za

chód -17.18. Długość dnia 9 godz. 
29 min.

x Księżyc. Nów - 7 lutego.

EKRANY 
SKALVIJA - I sala - 1 3 .1 l| 

„Chinka” o L8.10.14,18.11-„P an 
Klein” o 18.10. 15, 20.11 - „ P o | 
wściągłiwa” o \ 8.10. 11 .II - „Żyć 
w Paryżu” (dok.) o 16. 11,16.11- 
„Czas zabaw” o 18.10.12.11 -„N d  
scenie paryskiej” (dok.) o 16. 12 
17, 19.11 - „Boginka” o 18.101
13.11 - „Wieczny Paryż”  (dok.) o 
116. 14.11 - „Rzemiosła P aryża” 

[(dok.) o 16.15.11 - „Pejzaże Pary
ża” ( dok.) ó 16.16.11 - „Różne wy
darzenia” (dok.) o 16. II sala -11 

jjl5.II - „ J a k  lis sąd ził w ilk a” 
Xanim.) o 11.50,14.50. „Wielki in
kwizytor” (USA) o 13, 16, 18, 
19.50.

LIETUVA - 11-16.11 - „Wy
kup” (U SA )ol2, 14.30,17,19.30. 

VILNIUS - „Strzelać” : 11,
12.11-o  11.30,13,30,15.30,17.30, 
19.30; 13.11-ó  11.30,13.30,15.30,
17.30.13.11 - „Krwawe wesele” o
19.30. 14-16.11 - „W  poszukiwa
niu R ich ard a”'(U SA ) o 1130,
15.30. 19.30.

HELIOS - 1 sala - Festiwal fil
mów japońskich: 11.11 „Przyjaźń”,

Rodzina H anaw ów ” (dok.) o
18.30. 12.11 -  „Zesłany z nieba” , 
Świątynia Dzen” o 18.30. 13.II 
„Dzieci M cA rthura”, „Kaga Ju-

dzen - sztuka m alarstw a w Ka- 
nazawie” (dok.) - o 18.30. 14.11 - 

Godziny małżeństwa”, „Święto, 
którego nie było”  (dok.) o 18.30.

sala - 11-13.11 - „Dzielność w 
boju” (USA) o 15,17.15, 19.30.

P E R G A L E -11-13.11 - „Igła” 
(Rosja) o 13,15,17, 19.

WIDEOSALA „OZO” -11 .II 
„B łękitny ak sam it” o 17.30; 

Człowiek- słoń” o 19.45. 12.11 - 
Nasza h isto ria” o 17.30; „Z a 

piękna dla ciebie” o 19.30.13.11 - 
„A m oralne h isto rie” o 19.30; 
„TYzy amoralne kobiety” o 19.30. 
14.11’ - „Sierpniowa rapsodia”  o 
17.30; „Sny”  o 19.30.15.11 -„K ry
zys”  o 16; „Czarodziejski flet”  o
18.16.11-„Portow e miasto”  o 16. 
„Sceny z rodzinnego życia” o 18.

D R A U G Y STE  - 15-16.11 
„Zaczarowany chłopiec”  (anim.)
- 15. „Ostrygi z Lozanny” (Ro
sja) o 18.

ZNAD WUI
USTA PRZEBOJÓW

'Zwariowana Dziewiętnastka” 
Notowanie 141,8 lutego 1997

(1) SQUEEZER "Sweet Idsses*
1(2) MR. PRESIDENT "I Otvc Yoa My 

Hcart"
3 (4) ATLANTIC OCEAN "Witcrfair
4 (5) TO NI BRAXTON TJn-bruak My

Hcart*
5 (3) PARAD ISIO -Bailando"
6 (7) SP1CB GIRLS "2 Become l"
7 (8) ERTC CLAPTON "ChMOgc The WurkT 
SPICE GIRLS "2 Become 1"

(10) WHTTNEY HOUSTON "Step By 
Step'

9 (6) NO MERCY *Whcn I Dic*
10 (13) FUTURĘ BREZE rWby dont You

dancc with mc*
1 (15) DJ BOBO "RcKpccl Yourscir .

12 (12) SCOOTER "Break II Up"
13 (N) GARCIA 'Wmonm’
14 (14) WARREN O. feat. ADINA 
HOWARD 'WhafS Love Got Tb Do With It
15 (N) MARK OWEN "Clementine"
16 (16) BACKSTREET BOYS hQuit Playing

Games"
17 (19) EX-rr 'Body talk'
18 (17) ROBERT MILES fcaŁ MARIA

NAYLER 'One And One'
19 (18) BED & BREAKFAST "RlUng in

Lov*e*
Nowości:
.. Erasure In  My Arms"

2. BIuc Fiction "Whcn The Girl Dances’ 
t. Madonna *Don't Cry Fnr Me Argendna"
1. DJ.Drcam 'Strugglc For Pleamirc* 
i. PJ.Proby&Marc Amond "Yestcrday Hap-j^ 
Gnne'

Głosowanie listo wale: 
"Zwariowana dziewiętnastka' 

al.Laisves 60,2056 Wilno 
lub telefonicznie:

sobota, godz. 14.00 -15.1 
teł.: 42 94 60

LICZNIKI NA WODĘ
D/a osób wspieranych 
socjalnie • liczniki na 
zimną wodę BEZPŁATNIE

Międzynarodowe
Centrum
Języków

„INFOMAGIJA”

u czy ję zy k a  
litew skiego  
na różnych  
poziom ach  

w  m ini-grupach.

Vilnius, teł. 62-46-97.

(Zanu 45)

Przesiębiorstwo „Antarktis” na
prawia lodówki w Wilnie, jego okoli- 
cach i na działkach.

Gwarancja -1  rok. .
Vilnius, teL 75-24-79,46-71-78,8- 

299-90213.
(Zam. 25)

SA „Snalge” naprawia lodówki, 
w Wilnie, rej. solecznickim, wileń
skim, trockim, malackim.

Tel. 61-58-28, 22-85-97, 
829847395.

(Zam. 2-V)
Pilna naprawa z gwarancją lodó

wek w domu klienta.
Vilnius, tel. 44-94-88.

(Zam. 62)
- Naprawiamy lodówki. Obsługa 

w Wilnie, rejonach podmiejskich i na 
działkach sadowych. Udzielamy gwa
rancji.

VUnius, Żalgirio 108, tel. 72-15- 
40,72-15-46. ~. (Zam. 72)

DR0BNE1A DARMO U w a g a !

Codziennie
w "Kurierze Wileńskim" 

możesz zamieścić drobne prywatne 
ogłoszenie do 5 słów za darmo!

Kupon ..............-------------- --— .............-----  —

Adres, tel..

Po wypalnlanlii powytej zam lMzczonago kuponu z 
traiclą ogłotzan il prosimy go wyciąć I wysiać na adraa ra- 
dakcJL

2056 VUnlu«, Lalav*a 60,
Kiutor WlMiakT, dział raUamy, «al «2-«»*3.

Centrum rekreacyjne w Lazdynai
(Basen)

Zapraszamy!
Basen długości 50 m oraz dwie sauny.

Czynne od godz. 9.00 do 21.00 bez dni wolnych.
Jest kawiarnia, solarium, a takie małe baseny 

do nauki pływania dla dzieci.
Informacja: tel. 26-90-41, 26-89-27.

Adres: Lazdynai, Erfurto 13. 
____________________  - (Zam. b-B)

Firma „MALDIS” 
Salon dzieł sztuki

MAtDB/ Sprzedajemy i skupujemy
A H T T K m E r e Z H E  

I  W S P Ó Ł C Z E S N E  
D Z IE Ł A  S Z T U K I

(malarstwo, grafika,rzeźba, porcelana.wyroby jubilerskie
starodawne meble).

Rozliczenia i  wycena -  na miejscu. 
Świadczymy usługi lombardu. 

VUnius, Basanavicziaus 6, teł. 22-21-92.

Po bardzo niskiej cenie firma 
stale sprzedaje świeży cement w 
workach oraz papę dachową JKR- 
350.

Vilnius, 42-46-1,41-96-94.
(Zam. 153)

Kierowca kategorii B, C i D po
szukuje pracy.

Tel. 75*63-28.
(Zam. 1721

Efektywna i szybka nauka języ
ka litewskiego. Sprzedaż kaset wh 
deo.

Tanio uczymy języka angielskie
go.

Vilnius, tel. 44-04-96.
(Zam. 156)

Sprzedam używany konny i cią
gnikowy sprzęt rolniczy: grabie, ko
siarki, siewnik, pług 3-skibowy i 
inne. Nowe ciągnikowe: 2-rzędowa 
sadzarka ziemniaków, opryskiwacz 
400 I.

Trakai, tel. (8-238) 4-17-75
(Zam. 157)

Spółka akcyjna ♦  Joint Stock Company

PASIDARYK  PATS
^WijDlwapic  ̂ newy j|j sated ękspczycji

płyte^^lramicznych
Proponujemy 

H | gatunków płytek
^  £ ££  Fu i ; wyprodukowanych

w Europie.
W  nowej sali handlowej odnowiona-jest kolekcja naczyń.
Vilnius, uL Virśuliśkii|
42, te l 42-02-03, faz. 22-92-96.

codziennie 9-19, 
Pracujemy: w sobotę 9-17,

niedziela - dzień wolny.

Kierowca z samochodem poszu
kuje pracy.

Vilnius, tel. 63-24-62.
(Zam. 182) 

Wypożyczamy suknie ślubne i 
wieczorowe.

Yilnius, Antakalnio 67, teł. 74- 
23-14, 26-89-50.

(Zam. 176) 
Skupuję czeki inwestycyjne. 
Vilnius, teł. 22-50-38

(Zam. 160) 
Sprzedam żeliwną wannę (dłu

gość 1,5 m).
Teł. 26-19-30.

(Zam. 95-D) 
Sprzedam samochód „Audi-80” 

w dobrym stanie (1979 r.).
Teł. 57-15-22 wieczorem.

(Zam. 96~D)

(Zam. 158)
Niedrogo naprawiam maszyny 

do szycia.
Tel. 41-38-06.

(Zam. 97-D) 
Usługi fotograficzne, fotografie 

ze slajdów.
Tel. 70-85-46.

(Zam. 98-D) 
Sprzedam samochód GAZ-24, 

czarny, w dobrym stanie (1975 r.). 
Tel.75-10-94.

(Zam. 99-D) 
Usługi muzyczne na weselach i 

innych uroczystościach.
Tel. 72-72-37.

(Zanu 100-D)

OGŁOSZENIA 
DO "KURIERA WILEŃSKIEGO"

można dać również w śródmieściu. 
Obecnie, aby dać reklamę do "Kuriera 'Wileńskiego* 

niekoniecznie jest jechać do Domu Prasy. Ogłoszenia do 
naszego dziennika za pośrednictwem Biura Reklamy 
przyjmowane są pod adresem: "yilnius, VJ lcapitalinć sta- 
tyba", Gedimino pr. 37, gabinet n r 9, drugie piętro. 

Tel. 61-66-64.

f KURIER WILEŃSKI
Wydawca 

ZSA „Kurier Wileński”

Drukuje SA „Spauda”

Redaktor naczelny 
Czesław MALEWSKI

Nasz adres: Laisvós pr. 60 
2056 Vilnius, Lietuvos Respublika 

Kod 67218; ISSN 1392-0405 
SL 322

TELEFONY: sekretariat redaktora naczelnego — 42-79-01, zastępcy redaktora — 42-79-04, 
42-79-48,42-79-73, sekretarz; redakcji — 42-79-49, zasŁ sekretarza — 42-79*60.

DZIAŁY: polityczny, problemów społecznych— 42-78-72, aktualności krajowych— 42-79-64, 
ekonomiczny, żyda wsi— 42-79-68, stołeczny, kultury— 42-79-77, literatury i sztuki— 42-79-58, 
szkolnictwa i młodzieży, listów I interwencji— 42-69-65, sportu — 42-79-04, reklamy i ogłoszeń 
— 42-69-63. Fotokorespondend— 42-90*61. Korespondenci: na rejon wileński I trocki — 57-73- 
81, solecznicki — 52-780.

Ogłoszenia i reklamę do „Kuriera Wileńskiego” przyjmuje się pod adresem: 
Dom Prasy, Lalsvós pr. 60, piętro 11, pokój 1114, tel. 42-69-63, fax 42-72-65, 

w dniach pracy od godz. 9.00 do 17.00.
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie 

czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z 
opinią redakcji.____________________

Dyżurny redaktor 
Danuta 

DANOWSKA


